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بن بست در  صدراعظم 
چرا دولت ژرمن ها فروپاشید؟

یادداشت روز

در خبر روزنامه های اطلاعات و همشهری و خبرگزاری 
ایســنا با عنوان: »تصویر دو کولبری که در ترور شهید 
فخری زاده نقش داشتند« آمده است: این دو کولبر اهل 
آذربایجان غربی در همکاری با اســرائیل اقدام به وارد 
کردن سلاح مخصوص به کشــور کــرده و باعث ترور 
شهید فخری زاده شدند. دستگاه قضایی این اشخاص 

را به اعدام محکوم کرده است«.
ایــن حکم از نظر قوانین ایــران و به صرف توجه به 
مواد قانونی، درست اســت اما از منظر جامعه شناسی 
حقوق، پرســش هایی درباره آن وجود دارد. می خواهم 
بگویم نه با منطق و نیازهای حقوق بشری و آنچه درباره 
مجازات اعدام گفته و نوشــته ام بلکه با منطقی که شما 
هم می توانید پذیرا باشــید از زاویه دیگر به این مجرمین 
بنگریم تا شاید بتوان در شیوه مجازات بازنگری کرد، نه 

اینکه مجرمین را مجازات نکرد.
در خبر رســمی آمده است این دو محکوم به اعدام، 
کولبر، یعنی از محروم ترین شــهروندان بوده اند که چه  
بســا درکی از پیچیدگی های سیاســی و امنیتی نداشته 
باشند. فارغ از اینکه علم به ابعاد جرم از شروط قانونی 
مجازات اســت، اینگونه افراد مســتعد فریب خوردن 

هستند.
این فقط دربــاره عاملان ترور مرحــوم فخری زاده 
نیســت بلکه چند نفری که در اصفهان به جرم ربایش 
و بازجویی یک فرد دولتی اعدام شدند هم  گفتند چون 
بیکار و نیازمند بودند، فــردی  آنها را اغوا کرده و گفته 
اســت فلان شــخص را بربایید و به جایی که او آدرس 
می دهد، بیاورید و آنها بعداً متوجه شده اند که او عامل 
موساد بوده اســت. اما ابعاد مساله خیلی گسترده تر 
است. ما و بســیاری از آسیب شناسان اجتماعی و 
اقتصادی همیشه نســبت به فقر و بیکاری هشدار 
می دادیم. زیرا فقر نه  تنها از نظر دینی مردود است 
و پیامبــر می گوید فقر که آمد، ایمــان می رود. از 
نظر حقوق بشــری هم در صــدر مصادیق نقض 
حقوق بشــر است بلکه فقر و بیکاری یک آسیب 
امنیتی مهم است. بسیاری از حکومت ها در دنیا 
با جذب و سازماندهی لشــکر فقرا و بیکاران، 

اهداف خود را دنبال می کنند.
خود دســتگاه امنیتی، خبری تحت عنوان 
دستگیری شــبکه ای از اراذل واوباش مرتبط با 
سرویس اطلاعاتی رژیم  صهیونیستی، موسوم 
به »شــبکه زکریا« در عملیات مشترک وزارت 
اطلاعــات و اطلاعات ســپاه منتشــر می  کند. 
خبرگزاری ایرنا در گزارشــی با عنوان »افســران 
اطلاعاتی موســاد یا اراذل واوباش کــف تهران؟« 
می نویسد: فردی که شبکه سعودی از آن تحت عنوان 
مقام ارشد ســپاه یاد می کند، یکی از نیروهای جهادی 
وابسته به سپاه است که توسط اراذل واوباش ربوده و به 
اطراف تهران برده می شــود و در آنجا وی را با تهدید و 

شکنجه مجبور به اعترافات ساختگی می کنند.
تیتــر خبر دیگــری در ایرنای تحــت مدیریت دولت 
مرحوم رئیســی توسط سپاه و وزارت اطلاعات؛ اعضای 
شــبکه اراذل واوباش مرتبط با سرویس اطلاعاتی رژیم 
صهیونیستی دستگیر شدند. این شبکه با هدایت سرویس 
اطلاعاتی رژیم صهیونیســتی، اقدام به سرقت و تخریب 
اموال شــخصی و عمومی، آدم ربایــی و اخذ اعترافات 

ساختگی از طریق شبکه اراذل واوباش می کرد.
آنها که در ســال ۸۸ زندان بودند به یاد می آورند که 
از حدود۲۵0 تا۳00 نفر زندانی سیاســی بالغ  بر 100 نفر 
اتهام شان جاسوسی برای اسرائیل بود. اغلب شان جوان 

و در دهه سوم زندگی بودند.
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مصائب فقر
بایدسیاستهایکلانراتغییردهیم

تاافرادبهدلیلفقردستبههرکارینزنند

عمادالدین باقی
جامعه  شناس 

و پژوهشگر  حقوق بشر

صد روز از ریاســت جمهوری دکتر پزشکیان گذشت. کمیته سیاسی 
و شــورای مرکزی حزب کارگزاران ســازندگی ایران به  عنوان یکی از 
احزابی که در کنار جبهه اصلاحات، حمایتی جدی از دکتر پزشکیان 
در انتخابات ریاست جمهوری به عمل آورده بودند به بررسی عملکرد 
دولت وفاق پرداختند با این هــدف که نحوه تعامل و اصلاح را برای 
رسیدن به اهداف حزب دنبال نمایند. جوان ترهای شورای مرکزی که 
از انتصابــات و عملکرد دولت وفاق در ایــن 100 روز گله مند بودند، 
عنوان می کردند که »وضعیت اداره کشــور نزدیک به گذشته است و 
تحول مهمی در عملکرد و تصمیمات مســئولان دیده نمی شود«. در 
اقتصاد همان سیاست های تورم زای قبلی بدون اصلاحات ساختاری 
و کاهش هزینه های غیرضرور دولــت در لایحه بودجه وجود دارد. 
انتصابات در خوش بینانه ترین نگاه، تحول گرا و اصلاح طلبانه نیست 

و پزشــکیان به حرف خود در مورد پزشک حاذق عمل نکرد. در 
فرهنگ و اجتماع، شعارهای انتخاباتی مانند رفع فیلترینگ 

دست کم در حد واتس آپ و تلگرام هم انجام نشده و زمانی 
هم برای آن اعلام نگردیده است. در سیاست خارجی هر 
چند از الفاظ و جمله های افراطی پرهیز می شود اما به 
نظر همان سیاست های قبلی دنبال می شود و تفاوتی 
در جهت گیری عملگرا در دیپلماسی دیده نمی شود. 
ضمناً انتقاداتی که اصلاح طلبان در نحوه سخن گفتن 
دولتمردان ســیزدهم مطرح می کردند، کم  وبیش به 

دولت چهاردهم هم وارد است و بالاخره با حرارت 
تذکر دادند که مهم ترین بخش دولت سیزدهم، 

یعنی بخش امنیتی کاملًا حفظ شــده است. 
جوانان حزب معتقدند به نام وفاق، کابینه ای 
ضعیف تشــکیل شــد اما کابینه را قوی تر از 
کابینه رئیســی و ضعیف تر از کابینه روحانی 
معرفی می کننــد. و در نهایت اظهار نگرانی 
می کردند که با این شــرایط، چرا در تبلیغات 

و فعالیت های انتخابات ریاســت جمهوری با 
آن شدت، دولت مســتقر نقد و به مردم وعده 

تحول داده می شــد که با عدم انجام حرکتی در 
جهت وعده ها، همــان ۲6  درصدی که به آقای 

پزشکیان در مرحله دوم انتخابات ریاست جمهوری 
رای دادند احیاناً دچار سرخوردگی و ناامیدی شوند و 

تاثیر آن در انتخابات بعدی ازجمله شــوراها دیده شود«.  
میان ســالان حزب در پاســخ به همکاران جــوان حزبی، 
تذکر دادند که شــکی نیســت که از حرف تا عمل فاصله 

وجــود دارد و نباید به طرف ســهم خواهی رفت و چون 
از اعضــای حزب کارگزاران یــا اصلاح طلبان به میزان 
انتظار اســتفاده نشد نباید با دولت قهر کرده و بنا را بر 
انتقاد بگذاریم. به بیانی عمیق تر وفاق که شعار اصلی 
دولت در انتخابات بود و به نوعی تداوم تئوری اعتدال 
و میانه روی آیت الله هاشمی رفسنجانی نیز هست به 
معنای توافق در تقسیم پست ها نیست بلکه به معنای 
وفاق در نحوه بررسی مشکلات اساسی کشور و پیدا 
کردن راه حل هایی مشترک و قابل قبول برای عبور از 
بحران ها به خصوص رسیدن به معیشت و رفاه مردم 

است.
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روز گذشت
محسن هاشمی رفسنجانی 

رئیس شورای مرکزی
حزب کارگزاران سازندگی ایران
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سال هفتم  شماره 021831
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانیک شنبه  20 آبان 1403 میهن

کانال سازندگی

 دستور پزشکیان
 برای رفع موانع پیش روی برق  

جلســه »بررســی راهکارهــای رفع ناتــرازی برق و توســعه 
نیروگاه های تجدید پذیر« روز گذشــته به ریاست رئیس جمهور 
پزشــکیان و با حضور رئیس دفتر رئیس جمهــور، وزیر نیرو، 
وزیــر امور اقتصادی و دارایی، رئیس ســازمان برنامه و بودجه 
و تعــدادی از مدیران بخش خصوصی و ســرمایه گذاران فعال 
در حوزه ســاخت نیروگاه های برق برگزار شــد. در این جلسه 
پزشکیان بر ضرورت رفع موانع پیش روی سرمایه گذاران در تولید 
انرژی های پاک و بهره گیری از فناوری های نوین در زمینه تولید 
برق تاکید کرد و گفت: دلیل فوریتی که در این زمینه وجود دارد 
و تا قبل از رسیدن به پیک مصرف برق در ماه های آینده، وزرا و 
مسئولان مربوطه باید هماهنگی های خود را بیشتر کنند و ضمن 
برطرف کردن موانع پیش روی ســرمایه گذاران، هرگونه مجوزی 
که برای پیشــرفت کار لازم است به ســرعت تهیه و در اختیار 
بخش خصوصی فعال در این زمینه قرار گیرد. همچنین در این 
جلسه، رئیس جمهور از بخش خصوصی خواست پیشنهادهای 
خود برای اجرای پروژه های تولید انرژی به خصوص انرژی های 
پاک را هرچه ســریع تر ارائه کنند و گفت:  به دلیل اهمیت رفع 
ناترازی ها در حوزه انرژی طی روزهای آینده، جلســه ای برای 
پیگیری موضوعات این عرصه داریم و پیشــنهادهای ارائه شده 

در آن جلسه بررسی خواهد شد.

برکناری پدرزن بذرپاش
ســرانجام علی احمدی، مدیرعامل شرکت ملی نفتکش و پدرزن 
مهرداد بذرپاش برکنار شــد و  جای خود را به مسعود بازویی داد. 
این خبر روز گذشته تحت این محتوا منتشر شد که علی احمدی، 
مدیرعامل شرکت ملی نفتکش و پدرزن مهرداد بذرپاش از سمت 
خود برکنار شــد و جای خود را به کاپیتان مسعود بازویی یکی از 
چهره های شاخص نفتکش داد. شنیده ها حاکی از این است که 
علی احمدی که علاقه بسیاری داشت تا در سمت خود ابقا شود، 
در زمان مدیریت خود حواشــی بســیاری به بار آورد و اگر اتفاق 
خاصی رخ ندهد، پیگیری این حواشــی در محاکم قضایی انجام 
خواهد شــد. این تغییر با چراغ سبز میدری، وزیر کار انجام شده 
است و فشارهای بیرونی و خاص، نتوانست میدری را برای ابقای 
علی احمدی متقاعد کند. گفتنی است که مهرداد بذرپاش پس از 
استعفای رستم قاسمی از سمت وزارت راه و شهرسازی در تاریخ 
16 آذر 1401 به  عنوان وزیر راه و شهرسازی دولت ابراهیم رئیسی 
انتخاب شده بود که البته شایعه بارها قهر کردن او از وزارتخانه ای 

که وزیرش بود، منتشر سپس تکذیب می شد.

بازدارندگی حداکثری
ویدئویی توســط کاربران فضای مجازی منتشــر شــده که نشان 
می دهد یک پرتابه در شــاهرود درحال صعود در آســمان است. 
ســاعاتی قبل از پرتاب این موشک، اکانت منتسب به فرماندهی 
فضایی سپاه در شاهرود در پســتی نوشت: »پیام ما از شاهرود به 
تل آویو ارسال شد. ما اثبات کرده ایم شما از رسیدن به اهدافتان در 
پایگاه شــاهرود ناکام مانده اید. حالا شما باید منتظر پاسخ قاطع 
ما از هوا و فضا به با ارزش ترین داشــته هایتان باشید«. این توئیت 
حاوی تصاویر حمل یک موشــک بود که برخی این گمانه زنی را 
مطرح کردند که ماهواره جاسوســی اســرائیل با موشــک ایران 
هدف قرار گرفته اســت و از ســویی دیگر، اکانت های منتسب به 
اســرائیل مدعی آزمایش موشک قاره پیما شده اند. از سویی دیگر 
برخی کارشناسان با اشاره به نوع صعود موشک، محموله موشک 
را غیرنظامی و از نوع فضاپیما تلقی کردند. حال روز گذشــته در 
این راستا احمد نادری، نماینده مجلس در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: »مدعی شده اند که ایران موشک قاره پیما از شاهرود تست 
و شــلیک کرده اســت. البته این موضوع جدیدی نیست و روال 
نظامی ما در توسعه موشک های بازدارنده همین بوده و هست. اما 
آنچه باید به زودی انجام شــود، )و تا الان هم دیر شــده( آزمایش 

اتمی و اعلام رسمی آن است. این یعنی بازدارندگی حداکثری«.

گروه سیاســی: همزمان با فرارســیدن چهلمین روز شهادت 
سیدحســن نصرالله، دبیــرکل حزب الله لبنان، روز گذشــته 
همایشــی تحت عنوان »مکتب نصرالله« در ســالن اجلاس 
ســران تهران برگزار شــد. محمدباقر قالیباف رئیس مجلس، 
غلامحسین محسنی اژه ای رئیس قوه قضائیه، سردار اسماعیل 
قاآنی فرمانده نیروی قدس ســپاه، محمدجواد ظریف معاون 
راهبــردی رئیس جمهــور، عراقچی وزیر خارجــه، صالحی 
وزیر ارشــاد و و میهمانان داخلی و خارجی شــرکت داشتند. 
در ابتــدای این همایش که مقامات کشــوری و لشــکری در 
آن حضور داشــتند، ســردار اســماعیل قاآنی در کنار عباس 
عراقچی، محمدجواد ظریف و محمدباقر قالیباف قرار گرفت 
و به خوش وبش با ظریف پرداخت. حین مراســم هم عکسی 
قابل توجه در فضای مجازی به ســرعت بازنشر می شد که در 
آن تصویر، محمدجواد ظریف و ســردار قاآنی صمیمانه دست 
یکدیگر را فشرده بودند. ظریف در این همایش و حاشیه مراسم 
ســخنرانی کرد و از انتخابات اخیر آمریکا گفت. او در حاشیه 
به خبرگزاری دانشجو با تاکید بر اینکه سیاست فشار حداکثری 
ترامپ باعث شــد که ایران غنی سازی اش از ۳.۵ درصد به 60 
درصد برسد و تعداد سانتریفیوژ ها نیز افزایش پیدا کند، گفت: 
آقای ترامپ باید نشــان بدهد که سیاست های غلط گذشته را 
دنبال نمی کند. وی افزود: »خود ایشان اهل محاسبه اس، باید 
محاســبه ای بکند، چرتکه ای بیندازد، ببیند که سود و زیان آن 
سیاست چه بوده و آیا کماکان می خواهد آن سیاست زیان بار را 

ادامه بدهد یا عوض کند«.
معاون راهبردی رئیس جمهور حین سخنرانی اصلی اش در 
سالن اجلاس ســران هم چنین  بیان کرد که رژیم صهیونیستی 
و آمریکا باید بپذیرند تا زمانی که حقوق مردم فلسطین رعایت 
نمی شــود و آوارگان فلسطینی به ســرزمین خود بازنگشته اند، 
آرامش نخواهند دید. به گفته ظریف، رژیم صهیونیستی که پس 
از شکســت ۷ اکتبر تلاش کرده با آدم کشی آن خاطره  شکست 
را به فراموشــی بســپارد و این خیال باطل شکســت ناپذیری 
اســرائیل را زنده کند باید بداند که این شــهدا در سال 1۹۸۲ و 
بعد از آنکه اســرائیل بیروت را اشــغال کرده بود، سازمان های 
خود را تاسیس کردند. وی اضافه کرد: مردم فلسطین و لبنان با 
اشغال صهیونیست ها شکست نخوردند بلکه مقاوم تر، بزرگ تر 
و مقتدرتر در برابر اسرائیل ایستادند، حزب الله، حماس و جهاد 
اسلامی بعد از اشغال ایجاد شدند؛ همان گونه که مشاهده شد 
۷ اکتبر زمانی تحقق یافت کــه نتانیاهوی جنایتکار در مجمع 
عمومــی ملل متحد نقشــه ای را نشــان داد که در آن نقشــه، 
فلسطین از صفحه روزگار محو شده بود. آیا فلسطین محو شد؟
معــاون راهبــردی رئیس جمهور با طرح پرســش دیگری 
مبنی بر اینکه آیا پس از شــهادت بیش از ۵0 هزار کودک، زن 
و مرد شــهید در غزه اســتوار و قهرمان، اسرائیل یک لحظه 
می تواند طعم آرامش را بچشد؟ اظهار کرد: آیا پس از شهادت 
سیدحسن نصرالله، اســرائیل توانست ذره ای در جنوب لبنان 
وارد شــود؟ حزب الله زنده اســت و اســرائیل تا آزادی کامل 
سرزمین های فلسطینی یک روز آرامش نخواهد دید. مقاومت 
در برابر اســرائیل قبل از انقلاب شکوهمند اسلامی آغاز شده 
بود و تــا آزادی کامل تمام ســرزمین های اسلامی از چنگال 

صهیونیست ها ادامه خواهد داشت.
ظریف در ادامه ســخنرانی اش از شــروع مقاومت در برابر 
اسرائیل و اشــغال از قبل از انقلاب شکوهمند اسلامی یاد کرد 
که تا آزادی سرزمین فلســطین و احقاق حقوق مردم فلسطین 
ادامه خواهد یافت. بنابراین مقاومت مردم فلســطین را به این و 
آن نسبت ندهند، درســت است که پیام امام راحل، پیام انقلاب 
اسلامی، رهبری خردمندانه مقام معظم رهبری و ایســتادگی در 

کنار مردم فلسطین و لبنان به آنها امید و اطمینان داد اما آرمان، 
آرمان فلســطین اســت. معاون راهبردی رئیس جمهور با بیان 
اینکه همه برای فلســطین قیام کرده اند، نه به نیابت از این و آن، 
اظهار کرد: اگر این اشتباه استراتژیک و راهبردی را آمریکایی ها 
و غربی ها ادامه دهند، هیچ گاه این منطقه روی آرامش را نخواهد 
دید. پایان آپارتاید در آفریقای جنوبی مثال روشنی است که قابل 
تکرار است و باید تکرار شود. این پیام خون سیدحسن نصرالله، 
قاســم سلیمانی، اسماعیل هنیه، یحیی ســنوار و دیگر بزرگان 

مقاومت و بزرگان راه جهاد و شهادت است.
ظریف خاطرنشان کرد: رهبر معظم انقلاب اسلامی راه حل 
را در برابر آنها قرار داده اســت، اجازه دهید همه فلســطینیان 
همه ساکنان این منطقه از یهودی، مسلمان و مسیحی در یک 
رفراندوم آزادانه آینده خود را تعیین کنند و آن وقت خواهید دید 

که چه آینده صلح آمیزی می تواند در انتظار این منطقه باشد.

 W   خیلی از مسلمانان به دموکرات ها رای ندادند
در جایی دیگر علی  لاریجانی، مشاور رهبری و عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام هم به مناسبت چهلمین روز شهادت 
سیدحســن نصرالله در برنامه گفت وگوی ویژه خبری شــبکه 
خبر مصاحبه ای داشــت. او در ایــن گفت وگو، یکی از دلایل 
شکســت دموکرات ها را رفتار ناهنجار در غــزه عنوان کرد و 
درباره بازگشت ترامپ به قدرت در آمریکا گفت: یکی از دلایل 
شکست دموکرات ها، رفتار ناهنجاری است که در غزه با مردم 
داشتند. خیلی از مســلمانان به دموکرات ها رای ندادند؛ برای 
آنکه واقعاً صادقانه رفتار نکردند. نتیجه انتخابات، نشانه ای از 

رفتار دموکرات هاست. 
به گفته لاریجانی نکته مهم آن است که »وقتی قبول می کنید 
که در کشمکش های راهبردی هستید باید به اقتضا های درون 
کشور توجه کنیم. برخی از موضوعات حاشیه ای نباید عنوان 
شود. ما باید قبول کنیم که در کشــمکش مهمی قرار داریم. 
رسانه ها در این زمینه کمک کنند و نوع رفتار با سیاستمدار ها 
باید به همین  گونه باشد. دولت ممکن است برخی مشکلاتی 
داشــته باشــد و باید دلســوزانه رفتار کرد، نه اینکه رسانه ها 
ماجراجویانه با آن رفتار کنند. وی درباره رفتار ترامپ در برابر 
ایران گفت: برخی حرف هــای او در آخرین روز های تبلیغات 
انتخاباتی اش درباره ایران بود. شاید فهمیده است که با دیواری 
ســخت مواجه اســت و باید رفتار خود را تغییــر دهد. واقعاً 
نمی توان دقیق حرف زد. نکته آن است که ما نباید حرکت های 
خود را به چنین شخصیت هایی پیوند بزنیم. ما کشوری متمدن 

هستیم و اینقدر حرف زدن درباره این آدم ها نباید مهم باشد.
لاریجانی معتقد اســت که مشکل تحریم ها را باید برداریم 

و این تحریم ها جلوی توســعه ما را گرفته است. اما نباید عزا 
بگیریم باید همه راه ها را امتحان کنیم. ما باید روحیه داشــته 
باشیم. ایران کشور بزرگی است و باید به اندازه بزرگی خودش 
تصمیم های درستی بگیرد و نباید ناامید باشیم. نکته این است 
که دیپلماســی ما باید دیپلماسی ســطح بالایی باشد و وقتی 
در مســیر راهبردی هستیم باید دیپلماسی ســطح بالا داشته 
باشیم مثلًا ارتباط با همســایگان و کشور های اطراف و سایر 

کشور های بزرگ در جهان بسیار برای ما مهم است.
لاریجانی ادامه داد: وقتی فشار در لبنان و غزه زیاد شود باید 
منتظر خشم مردم این منطقه باشند و این خشم مقدس به جریانی 
محکم و سازنده تبدیل شده است. ما به مقاومت کمک می کنیم 
اما مردم عراق، یمــن و حزب الله این مقاومت را ایجاد کرده اند. 
عکس العمل احساسی غلط است و باید کاملًا راهبردی جواب 
بدهیم. باید یاد کنیم از سیدحسن نصرالله چراکه ایشان به  شدت 
عقلانی و محاســباتی عمل می کرد و ایــن موضوع را به دفعات 
مشاهده کرده بودیم. رفتار او عقلانی بود و میدان و دیپلماسی را 
به خوبی اداره می کرد. در این حوادث باید رفتار دشمن را ببینیم. 
ما باید درست تصمیم بگیریم و جواب آنها را هم بدهیم. رسانه ها 

نیز باید تحلیل دقیقی از موضوع داشته باشند.
رئیس ســابق مجلس درباره صحبت هــای رهبری درباره 
خطای محاســباتی صهیونیســت ها و پاســخ مجدد ایران به 
اســرائیل گفت:  تصمیم گیــری در این موضوعات با شــورای 
امنیت ملی است و من درست نمی دانم که همه در این باره نظر 
بدهند و این موضوع و مساله بسیار دقیق و تاکتیکی و حساس 
اســت. صهیونیست ها تصور می کنند که اگر مسیر جنگ با ما 
را ادامه دهند، می توانند بســیار به مــا لطمه بزنند. البته جنگ 
لطمه دارد اما خطای محاســباتی آنها این است که ایران کشور 
بزرگی اســت و نخبگان زیاد و فرهنــگ و تمدنی عظیم دارد. 
وی تاکید کرد: اســرائیل در غزه مردم را به قتل رســاند اما به 
هیچ هدف خود نرســیده است. هدف شان آن بود که مردم را به 
کشــور های دیگر ببرند. در این زمینه کشور های عربی، فهم را 
داشتند و نگذاشتند توطئه صهیونیست ها عملی شود. آنجا به 
نتیجه نرسیدند و به لبنان حمله کردند. در لبنان آدم های زیادی 
را کشــتند اما آیا صحنه جنگ را تغییر دادند. اینها به دنبال آن 
هستند که جنگ را به ایران بکشانند و طبق گفته رهبری ما نباید 
بــه دام آنها بیفتیم و نه به طور غریزی جواب بدهیم. لاریجانی 
در ارتباط با شــهید نصرالله گفت:  اولین  باری که با سیدحسن 
نصرالله تماس داشتم همان زمانی بود که در تلویزیون بودم و در 
آن زمان از ما خواســتند که کمک شان کنیم برای ایجاد شبکه 
المنار و واقعاً شــبکه هایی مانند المنار را به خوبی و حتی بهتر 

از ما ایجاد کردند.

یف به ترامپ پیام ظر
هم نشینی اسماعیل قاآنی و جواد ظریف در همایش مکتب نصرالله

علی ربیعی، دســتیار اجتماعی رئیس جمهور: یک فیلم و 
خبر مخرب را نشــان دهید که با فیلترینگ جلوی پخش 
آن را گرفته ایــد؟ هر چقدر فکر می کنــم، نمی فهمم فایده 
فیلترینگ چیســت؟ مردم ســالانه یک میلیــارد دلار از 
فیلترینگ ضرر می کنند. تصمیمات غیرمسئولانه درباره 
فیلترینگ جامعه را درگیر کرده است. سوال من این است، 

فیلترینگ جلوی تبادل چه اطلاعاتی را گرفته است؟   

فایده فیلترینگ چیست؟ 
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور در دیدار با ســفیر 
جدیــد قطر: بر این باوریم که تقویــت روابط تهران- دوحه نه 
 تنها به نفع دو دولت- ملت بلکه به نفع کل کشورهای اسلامی، 
منطقه و جهان است. روابط دیرینه فرهنگی، تاریخی و سیاسی 
دو کشــور ایجاب می کند که سطح روابط اقتصادی را به سطح 
روابط بالای سیاســی برسانیم. هیچ سقفی برای ارتقای سطح 

مناسبات و روابط فی مابین در همه زمینه ها وجود ندارد.

هیچ سقفی نیست
اسکندر مومنی؛ وزیر کشور: برخی از استانداران مستقر 
شــده اند و فرآیند انتخاب فرمانداران نیز آغاز شده که در 
این راســتا، کردســتان اولین فرماندار زن خود را معرفی 
کرده اســت. با توجه به اینکه تاکنون ۲0 استاندار تعیین 
شــده ، چند اســتاندار نیز ابقا یا در سایر مناطق فعالیت 
خواهند کرد. پرونده انتخــاب نمایندگان عالی دولت در 

استان ها تا هفته آینده بسته خواهد شد.

بستن پرونده استانداران

کلُ مَنْ عَلَیهَا فَانٍ

جناب آقای دکتر حمید شاه محمدی
 

 با کمال تاسف و تأثر درگذشت همسر گرامی تان
را به جنابعالی و فرزندان ارجمندتان تسلیت می گویم.

 برای ایشان رحمت و غفران واسعه الهی
و برای شما و خاندان معزز صبر و اجر مسئلت دارم.

سیدافضل موسوی
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اسماعیل بقایی، ســخنگوی وزارت خارجه ادعای مطرح شده 
مبنی بر مداخله ایران در تلاش برای سوءقصد به مقام های سابق 
یا کنونی آمریکا را کاملًا بی اساس و مردود دانست. وی با اشاره به 
طرح اتهام های مشابه در ادوار گذشته که موکداً از سوی جمهوری 
اسلامی ایران رد شده و نادرستی آنها نیز اثبات شده است، تکرار 
این ادعا در برهه  زمانی کنونی را توطئه ای مشــمئزکننده از جانب 

محافل صهیونیستی و ضدایرانی توصیف کرد. 

سیدعباس عراقچی، وزیر خارجه در همایش بین المللی مکتب 
نصراللــه: در کمال تاســف، جامعــه جهانــی از متوقف کردن 
نسل کشی صهیونیست ها عاجز بوده، یا تنها نظاره گر آتش افروزی 
صهیونیست ها و تلاش شان برای ناامن سازی کل منطقه هستند. 
دنیا بداند در صورت گسترش جنگ، آثار زیان بار آن تنها به منطقه 
غرب  آسیا محدود نخواهد شد و ناامنی و بی ثباتی امری است که 

می تواند به مناطق دیگر حتی دوردست ها سرایت کند.

نانســی پلوســی، رئیس ســابق مجلس نماینــدگان آمریکا در 
مصاحبه ای با روزنامه نیویورک تایمز درخصوص دلیل شکســت 
حزب دموکــرات در انتخابات ریاســت جمهوری ۲0۲4 آمریکا 
عنــوان کرد: »اگــر رئیس جمهور بایــدن زودتــر از رقابت های 
انتخاباتی کناره گیــری و فضا را برای برگزاری انتخابات مقدماتی 
جهت انتخــاب نامزد فراهم می کرد تا اینکــه خودش بخواهد از 

کامالا هریس حمایت کند، برای حزب دموکرات بهتر می شد.

انتقاد پلوسی از بایدنسرایت آثار جنگ به دوردست هارد ادعای سوءقصد

از قدیم الایام آلمان و آلمانی ها به نظم و انضباط مشــهور 
بودند. هر محصولی که از این کشور روانه بازارهای جهانی 
می شود هنوز هم ظرافت های خاص خود را دارد و مرسدس 
بنز را گواه همین نظم و ظرافت می دانند؛ چراکه تمام دنیا در 
انواع و اقسام تشریفات خود همچنان این محصول ژرمن ها 
را دوست دارند و نه  تنها از آن استفاده می کنند بلکه برای آن 
احترام زیادی قائل هستند. این نکته از آن جهت اهمیت دارد 
که بدانیم در عالم سیاست هم آلمان ها به  نوعی سعی داشته اند 
تا نقش خود را به  عنوان یــک عامل موثر در نظام بین الملل 
بــه نمایش بگذارند و خود را به قدرت اقتصادی اروپا تبدیل 
کند که این اتفاق رخ داد اما واقعیت اینکه چند ســالی است 
برلین دچار »فرسایش سیاسی« در عرصه داخلی و خارجی 

شده است. 
چهارشــنبه هفته گذشــته خبر آمد که اولاف شولتس، 
صدراعظم آلمان یک باره کریســتین لیندنر،  وزیر دارایی این 
کشــور از حــزب دموکرات های آزاد را برکنار کرده اســت و 
همین خبر باعث شــد تا یک بحران سیاســی نادر در برلین 
رقم بخورد. شــولتس در اولین واکنش رسمی خود در مورد 
این اقدامش صراحتاً وجــود اختلافات بنیادین را دلیل کنار 
گذاشــتن وزیر دارایی کشــورش اعلام کرد و گفت: »لیندنر 
بارها به اعتماد مــن ضربه زده و دیگر مبنای اعتمادی برای 
همکاری بیشــتر وجود ندارد«. صدراعظم آلمان اعلام کرد: 
»هر کســی که به دولت ملحق می شود باید مسئولانه عمل 
کند و قابل اعتماد باشــد و نباید هنگام سخت شدن اوضاع 
به دنبال فرار و پناهگاه باشــد بلکه باید مشتاق مصالحه به 
نفع همه شهروندان کشورش باشد اما متاسفانه لیندنر بیشتر 
نگران اطرافیان و بقای حزب خودش اســت«. صدراعظم 
آلمان همچنین اذعان کرد که پیشنهادات وزیر دارایی شامل 
کاهش مالیات بــه ارزش میلیاردها یورو بــرای چند نفر از 
افراد ارشــد و در عین حال کاهش حقوق بازنشستگی برای 
همه بازنشســتگان اســت«. به گزارش یورونیوز، لیندنر هم 
در واکنش به اظهارات تند شــولتس، صدراعظم را به تجزیه 
حســاب  شــده ائتلاف متهم کرد و گفت، شــرکای ائتلاف 
پیشنهادات حزب  وی )حزب دموکرات های آزاد( برای رونق 
اقتصاد را به  عنوان مبنایی برای بحث قبول نکرده اند و همین 

مساله باعث ایجاد اختلاف شده است. 
این درحالی اســت که برخی از منابــع آلمانی اعلام کردند 
که پس از برکناری وزیر دارایی آلمان، ســه وزیر دیگر از حزب 
دموکرات هــای آزاد هم اســتعفا دادند که یکــی از آنها فولکر 
ویزینگ، وزیــر حمل ونقل آلمان بود که ســپس اعلام کرد، 
اســتعفای خود را پس گرفته و پــس از صحبت با صدراعظم 
تصمیم گرفته به عنوان وزیر حمل ونقل باقی بماند و به جای آن 
حزب  خود را ترک کند. به زعم بسیاری از ناظران سیاسی، ترک 
کردن حزب دموکرات های آزاد از سوی این وزیر آلمانی می تواند 
به معنای وجود اختلاف های گسترده در حزب دموکرات های 
آزاد باشــد که به  عنوان یکی از ســه حزب برای تشکیل دولت 
ائتلافی به رهبری اولاف شولتس با وی به توافق رسیده بودند.
همچنین روبرت هابک، وزیر اقتصاد آلمان از حزب سبز ها 
که دولت ائتلافی حاکم را تشــکیل می دهد، در پیام ویدئویی 
در شبکه ایکس از شهروندان این کشور خواست به رغم بحران 
دولتی به دموکراســی شــک نکنند چراکه به گفته وی آلمان 

چالش های بزرگ تری را پشــت سر گذاشته  و مشکلات بسیار 
سخت تری را حل کرده  است. 

 Wانتخابات زودهنگام؟
آنچه در این میان باید مورد نظر قرار بگیرد این اســت که 
اولاف شولتس به  عنوان صدراعظم حالا و در چنین شرایطی 
بــه دنبال آن خواهد بود که بتواند اوضاع را به  نحوی ســر و 
سامان دهد که اولًا انتقادهای داخلی علیه او و حزبش بیش 
از این گسترده نشود. دوم اینکه بتواند این اختلاف را به  گونه ای 
حل وفصل کند که دامنه آن به انتخابات زودهنگام این کشور 
نکشد. او اعلام کرده که خواستار رای اعتماد خواهد شد تا 
پارلمان آلمان )بوندســتاک( 1۵ ژانویه )۲6 دی ماه( در این 
باره رای گیری کند چراکه اعضای پارلمان می توانند در مورد 
زمینه سازی برای برگزاری انتخابات زودهنگام تصمیم گیری 

کنند. 
بر این اســاس در صورتی کــه پارلمان به دولــت ائتلافی 
شــولتس رای اعتمــاد ندهد، انتظــار می رود کــه انتخابات 
زودهنگام اواخر ماه مارس برگزار شــود و این درحالی اســت 
که چند روز قبل از فروپاشی در دولت ائتلافی آلمان، روبرت 
هابک، معاون صدراعظم آلمان که وزارت اقتصاد را در دست 
دارد صراحتاً هشــدار داده بود که این ائتلاف درحال فروپاشی 
اســت و با توجه به تحولات اوکراین، اوضاع وخیم اقتصادی 
آلمان و انتخابات آمریکا اکنون بدترین زمان برای ســقوط و 

ناکامی دولت به حساب می رود.
از ســوی دیگر، فرانک والتر اشــتاین مایر، رئیس جمهور 
آلمان در پی وقــوع این اتفاق و برکناری وزیر دارایی، تحولات 
اخیر برلین را وضعیت نامناســبی نامید که در تاریخ ۷۵  ساله 
آلمان مدرن به ندرت اتفاق افتاده اســت. به گفته اشتاین مایر، 
قانون اساسی آلمان شرایط خاصی را برای انحلال زودهنگام 
پارلمــان تعیین کرده اســت اما او گفته که »کشــور ما به یک 
اکثریت باثبات و دولتی که توانایی عمل داشــته باشــد، نیاز 
دارد. این تنها معیار برای تصمیم گیری خواهد بود و زمان برای 

مسئولیت پذیری فرا رسیده است«.
سخنان اشتاین مایر تا حدودی نشــان می دهد که او هم با 
برگزاری انتخابات زودهنگام تقریباً مشــکلی ندارد اما بحث 
اینجاســت که آیا شــولتس دوباره صدراعظم خواهد شــد یا 
خیر؟ در این خصوص بسیاری اعتقاد دارند که ا اگر انتخابات 
زودهنگام برگزار شــود، او شانســی برای صدراعظمی مجدد 

نخواهد داشــت اما ساسکیا اســکن، یکی از دو رهبر حزب 
سوسیال دموکرات )حزب منتصب به شولتس( اعلام کرده که 
در صورت برگزاری انتخابات زودهنگام، اولاف شولتس نامزد 
حزب بــرای مقام صدراعظمی خواهد بود و حزب سوســیال 

دموکرات )SPD( در انتخابات پیروز خواهد شد.

 Wچرا ائتلاف »چراغ راهنما« فروپاشید؟
سوال اصلی که در این راستا مطرح می شود این است که چرا 
ائتلاف ســه  حزبی در برلین فرو ریخت؟ واقعیت این است که 
دولت کنونی آلمان محصول یک ائتلاف سه حزبی متشکل از 
حزب سوسیال دموکرات ، حزب سبزها و حزب دموکرات های 
آزاد اســت که به دلیل ســه رنگ حزبی )قرمز، سبز و زرد( به 
ائتلاف چراغ راهنما معروف شــد اما نکته اصلی این است که 
در آلمان نهایتاً ائتلاف های دولتی با دو حزب شکل می گرفت 
اما در ســال ۲0۲1 برای اولین بار پس از حدود ۷ دهه ما شاهد 
تشکیل یک دولت ســه حزبی بودیم که صدراعظمی آن را هم 

اولاف شولتس به عهده گرفت. 
طبیعی است که دولت ائتلافی هرچه که از احزاب بیشتری 
تشــکیل شود بدون شک اختلافات، ســهم خواهی ها و حتی 
مخالفت با طرح های اساســی کشــور بیشــتر می شود و این 
دقیقاً همان موضوعی اســت که برای دولت ائتلافی حاکم بر 
برلین رخ داد. در سال ۲0۲1 که شولتس به عنوان صدراعظم و 
هدایت کننده این دولت ائتلافی انتخاب شد. برنامه ای مشترک 
از سوی هر ســه حزب به عنوان یک نقشه راه جدید ارائه شد 
که نوســازی این کشــور در زمینه های اقلیمــی، تکنولوژی، 
ســاختارها، پناهجویان و عدالت اجتماعی را در بر می گرفت 
اما حالا با گذشت سه ســال از آن روزها شاهد فروپاشی این 
ائتلاف هستیم که ناشی از اختلاف بر سر تصویب بودجه سال 

۲0۲۵ و عملکرد اقتصادی نامناسب دولت است. 
از ســوی دیگر باید توجه شــود که جنگ اوکراین و فشار 
اقتصادی آن بر کشورهای اروپایی کاملًا مشهود است و حالا 
هم آلمان ها اولیــن قربانی این حمایت هــای غرب از کی یف 
شــده اند. نکته نهایی هم، قدرت گرفتن احزاب راست افراطی 
در اروپا به خصوص آلمان اســت؛ چراکه حزب آلترناتیو برای 
آلمان )AFD( حدود سه ماه پیش در انتخابات ایالتی تورینگیا 
با کسب حدود ۳۳ درصد آرا پیروز شد و این اتفاق برای اولین 
بار از زمان پایان جنگ جهانی دوم در این کشور رخ داد که ناظر 

بر تنزل جایگاه احزاب سنتی و قدیمی دارد.

دیدگاه: گزارش خارجی

ترامپ علیه لیبرالیسم
 بازگشت رئیس جمهور پیشین
برای آمریکا چه معنایی دارد؟

فرانســیس فوکویاما، استاد ارشــد در مرکز مطالعات 
دموکراسی، توســعه و حاکمیت قانون دانشگاه استنفورد 
در جدیدترین مقاله خود نوشت: پیروزی کاملًا غیرمنتظره 
دونالد ترامپ و حزب جمهوری خواه در شب سه شنبه منجر 
به تغییرات مهم در زمینه های سیاسی مهم مانند مهاجرت 
و اوکراین می شــود. اما اهمیت ایــن انتخابات فراتر از این 
مسائل خاص اســت و نمایانگر رد قاطعانه رای دهندگان 
آمریکایی از لیبرالیســم و درک خاصی است که از جامعه 

آزاد از دهه 1۹۸0 به بعد شکل گرفته است«.
زمانی که ترامپ برای اولین  بار در ســال ۲016 انتخاب 
شد، آســان بود که معتقد شــویم این رخداد یک انحراف 
است. او در مقابل یک رقیب ضعیف مبارزه می کرد که او 
را جدی نمی گرفــت و در هر صورت، ترامپ رای محبوب 
را کســب نکرد. زمانی که بایدن چهار سال بعد کاخ سفید 
را به دســت آورد به نظر می رســید که پــس از یک دوره 
ریاست جمهوری فاجعه بار، امور به حالت عادی بازگشته 
اســت. اما پس از رای گیری روز سه شــنبه به نظر می رسد 
که ریاست جمهوری بایدن یک انحراف بود و اکنون ترامپ 
درحال آغاز عصر جدیدی در سیاست های ایالات متحده 
گاهی کامل  و شاید برای کل جهان است. آمریکایی ها با آ
از اینکه ترامپ چه کسی اســت و چه چیزی را نمایندگی 
می کند به او رای داده اند. نه  تنها او اکثریت آرا را به دســت 
آورد و پیش بینی می شــود که تمام ایالت های نوســانی را 
تصاحب کند بلکه جمهوری خواهان نیز کنترل سنا را پس 
گرفتند و به نظر می رسد که کنترل مجلس نمایندگان را نیز 
حفظ کنند. با توجه به ســلطه موجــود آنها بر دیوان عالی 
اکنــون در موقعیتی قرار دارند که تمام شــاخه های اصلی 

حکومت را در اختیار داشته باشند.
تغییرات بزرگ جامعه شــناختی در الگوهای رای گیری 
روز سه شنبه منعکس شده است. پیروزی جمهوری خواهان 
بر پایه رای دهندگان طبقه کارگر سفید ساخته شده بود اما 
ترامپ موفق شد که به طور قابل توجهی بیشتر از انتخابات 
سال ۲0۲0 رای دهندگان طبقه کارگر سیاه و هیسپانیک را به 
دســت آورد. این به  ویژه در مورد رای دهندگان مرد در این 
گروه ها صادق بود. برای آنها طبقه مهم تر از نژاد یا قومیت 
بود. هیچ دلیل خاصی وجود ندارد که چرا یک کارگر طبقه 
کارگر لاتین تبار به عنوان مثال، باید به لیبرالیسم بیدار که به 
مهاجران اخیر فاقد مدرک تمرکز دارد و بر پیشرفت منافع 

زنان متمرکز است، جذب شود.
همچنین روشــن اســت که اکثریت قریــب به اتفاق 
رای دهندگان طبقه کارگر صرفاً به تهدید علیه نظم لیبرالی، 
هم در داخل و هم در ســطح بین المللی که به طور خاص 
توسط ترامپ ایجاد شده، اهمیت نمی دادند. دونالد ترامپ 
نه تنها می خواهد، نئولیبرالیسم و لیبرالیسم بیدار را حذف 
کند بلکه تهدیدی اساســی برای لیبرالیسم کلاسیک نیز 
هســت. این تهدید در هر زمینه سیاســتی قابل مشاهده 
اســت؛ ریاســت جمهوری جدید ترامپ هیچ شــباهتی 
به دوره اول نخواهد داشــت. ترامــپ یک حمایت گرای 
خودخوانده اســت که می گوید، تعرفه زیباترین کلمه در 
زبان انگلیسی اســت. او پیشنهاد کرده است که 10 یا ۲0 
درصد تعرفه بر تمام کالاهای تولید شده در خارج توسط 
دوستان و دشــمنان، اعمال کند و برای انجام این کار به 
اختیارات کنگره نیاز ندارد. همان طور که تعداد زیادی از 
اقتصاددانان تاکید کرده اند، این ســطح از حفاظت گرایی 
اثرات بســیار منفی بر تورم، بهره وری و اشــتغال خواهد 
داشت. این امر باعث اخلال شدید در زنجیره های تامین 
خواهد شــد که موجب خواهد شد، تولیدکنندگان داخلی 
درخواســت معافیت از این مالیات سنگین را بدهند. این 
فرصتی برای ســطوح بالای فســاد و رانت جویی ایجاد 
می کند، هنگامی که شــرکت ها به دنبال کســب جایگاه 
خــوب نــزد رئیس جمهور هســتند. تعرفه هــای در این 
ســطح همچنین باعث اقدام متقابل همانند توسط سایر 
کشورهای بزرگ می شود که موجب فروپاشی تجارت )و 

در نتیجه درآمدها( می شود.
در مــورد مهاجرت، ترامپ دیگر فقط می خواهد مرزها 
را ببندد؛ او می خواهد تا حد امکان 11 میلیون مهاجر بدون 
مدرک موجود در کشــور را اخراج کنــد. از لحاظ اداری 
این وظیفه غول پیکری اســت که سال ها سرمایه گذاری در 
زیرساخت های لازم برای انجام آن )مراکز بازداشت، عوامل 

کنترل مهاجرت، دادگاه ها و...( را ضروری می سازد.
منبع: فایننشال تایمز

چرا دولت ائتلافی ژرمن ها پس از سه سال فرو پاشید؟

صدراعظم در بن بست

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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شانزدهمین همایش شعر و موسیقی کانون ادبی زمستان که 
به »موسیقی کوچه بازاری« اختصاص داشت جمعه 1۸ آبان با 
حضور کارشناسان شــعر و موسیقی و هنرمندان نام آشنای آن 
دوران در فرهنگسرای ارسباران برگزار شد. در این همایش به 
پاس ســال ها تلاش در عرصۀ موسیقی و وطن دوستی از جواد 

یساری تجلیل کرد.
جواد یســاری در این مراســم دربارۀ ممنوع الفعالیتی خود 
گفت: »من عاشــق خوانندگی ام و فقط می خواهم با کســب 
مجوز بخوانم. من بچه تهرانــم و آدم این جایم، جایی نمی روم 
و عاشق خوانندگی هستم. جرمم چیست؟ اگر اشتباه خواندم 
در گوشــم بگویید این را نخوان و آن را بخوان. صلاح مملکت 

خویش خسروان دانند« و پس از آن به آواز خواند: 
مــا از آن پاک دلانیم که ز کس کینه نداریم/ یک 
شهر ور از دشــمن و یک دوست نداریم/... ما 
شاخ درختیم که دهد میوۀ توحید/ هر رهگذری 

سنگ زند ما  از او باک نداریم«.

 Wهنرمند پهلوان
در ابتدای این مراســم، اکبر آزاد، )ترانه ســرا( 
دربارۀ جواد یساری گفت: »هیچ خواننده ای را در 
عمرم ندیدم که اینقدر با احســاس بخواند. وقتی 
می خوانــد احســاس می کنــم کل ماجرا خودش 
اســت؛ مردی افتاده، پهلوان و هنرمند«. در ادامه 

رضا اشعاری )شــاعر( گفت: »چقدر زیباســت که جمعیتی 
با دل و جان، بی هیچ محاســبه ای آدم را دوست داشته باشند؛ 
آدم دوســت ندارد گه گاه، شبیه کسی باشد و می خواهد خودش 
باشد اما وقتی وارد شدم، استقبال کردند و من را با آقای یساری 
اشتباه گرفتند، خوشحال شدم چون کسی که در دل و جان مردم 
خانه دارد، زیباســت که آدم احساس کند شباهتی به او دارد«. 

پس از آن همایون حسینیان ترانه ای را برای حاضران خواند.
ســپس مهدی یغمایی، )خواننده( دربارۀ یساری بیان کرد: 
»خیلی برایم جذاب و جالب توجه است که موسیقی اصطلاحاً 
کوچه و بازاری اینقدر تأثیر دارد و با وجود این که این همه سال 
از آن گذشته، هم چنان ملودی ها و کلام ها در ذهن مردم جاری 
اســت و این هنرمندان که در این عرصه فعالیت می کردند، در 
دل مردم جای دارند. هیچ افتخاری برای هنرمند بالاتر از این 

نیست که در دل مردم باشد و نه در فقط در نگاه مردم«.
سعید امیرســلیمانی، )بازیگر( در صحبت هایی گفت: »یک 

موسســه ای داریم که برای هنرمندان پیشکســوت است. وقتی 
شــنیدند می خواهد تجلیلی شــود این وظیفه را بــه من دادند و 
گفتند: به عنوان یک پیشکسوت بیایم و این سبد گل را تقدیم آقای 
یســاری کنیم. ان شاءالله به زودی در این موسسه هم وارد شود. 
من خاطرات بسیاری دارم. من هنرمندی به این فروتنی ندیدم«. 

 Wلاله زار بستر زایش هنر
رضا خــرم، )فرزند زنده یاد همایون خــرم( نیز عنوان کرد: 
»صداقــت، بی تکلفــی و خلــوص از ویژگی های موســیقی 
کوچه بازاری است. پدر من اعتقاد به ژانر در موسیقی نداشت 
و خط کشی نداریم. اخیراً هم پاپ سنتی درست شده است اما 

پدرم اعتقاد به این تفکیک ها نداشت و آنچه موسیقی را تفکیک 
می کنــد، کلام و ریتم اســت و خلوص و ذوق در موســیقی 
کوچه بازاری دیده می شود. پدرم معتقد بود ابتذال در موسیقی 
معنا ندارد و هیچ موســیقی نداریم که مبتذل باشد. می توانیم 
برای هر موســیقی ارزش گذاری کنیم اما ابتذال معنا ندارد«. 
نصرالله مدقالچی، )دوبلور( نیز گفت: »آقای یساری! به زبان 
کوچه بازاری چاکرتم. لاله زار بستر زایش هنر این مملکت بوده 
است. یســاری از آدم هایی است که در تئاتر دهقان رشد کرد، 
افتخار می کنم در حضور او و مردم هســتم و برای این هنرمند 

جوانمرد آرزوی سلامتی دارم«.
بیژن شــکرریز، )مستندساز و عکاس ســینما( نیز گفت: 
»ســال 1۳۵4 فرخ غفاری در تلویزیون گفت کارهایی ساختی 
و دربارۀ لاله زار کار بساز، با اسماعیل مهرداتش در تئاتر جامعه 
باربد در ارتباط بودم و مرحوم دهقان و نصر هم در تئاتر بودند و 
آقای غفاری از من حمایت کرد و فیلم »لاله زار« را ســاختم. 

ما ســینمای بدنه داشتیم و موســیقی که در لاله زار شروع شد 
جزو موسیقی بدنه بود. مرحوم ابتهاج هم اعتقاد دارد به صدای 
لالــه زاری و جمعیتی که ســیاه بازی های لالــه زار را می دیدند 
عمدتــاً به خاطر خواننده ها بود و تمــام جاده های ما در اختیار 
خواننده های کوچه بازاری بود. چــرا رادیو و تلویزیون کارهای 
دیگران را کپی و پخش می کند؟ داود مقامی رفت، وقتی شــما 
غروب جبلی را گوش می دهید تصویر پاییز را می بینید، چرا جواد 
یساری ها و جبلی ها نه؟ آقای یساری، مردم شما را دوست دارند 
همان گونــه که مزار فردین و ناصر ملک مطیعی برای مردم عزیز 

است، حضور شما برای نسل کنونی هم غنیمت است«.
محمدرضا طالقانی، )کشــتی گیر( نیز گفت: »حالم امروز 
خیلی خــوب بــود. درود به این مــردم که برای 
تقدیر از یساری آمده اند. جواد یساری بچه محل 
من است و او کشــتی گیر بوده است«. هم چنین 
محمدحســین فرح بخش، )تهیه کننده ســینما( 
طی سخنانی گفت: »بعد از انقلاب، آهنگ های 
قدیمــی را زیرکانه در آثار ســینمایی جــا دادم و 
کج فهمی افرادی که سرکار بودند موجب شد این 
افراد سرکار نباشند. این نگاه را باید برانداخت«. 
ســپند امیرســلیمانی، )بازیگر( نیز بیــان کرد: 
»ممنون که تا این حد با احســاس بودید. خیلی 
خوشحالم از ۵ سالگی جواد یساری را شناختم و 
غم وغصۀ او را در سال هایی که کار نکرد می دیدم. 
با همکاری علی ضیا برنامه ای را ســاختیم و جواد یســاری را 
آوردیم و خدا را شــاکرم از آن برنامه، این تابو شکســت و آن 
برنامه که یک لایو اینستاگرامی بود 40 میلیون بازدید خورد«. 
سجاد عزیزی آرام )شاعر( نیز گفت: »اصطلاح کوچه بازاری، 
اصطلاح بدی نیســت؛ ما ژانر موســیقی عامه پسند داریم و 
راک جزیی از موســیقی عامه پسند است. موسیقی کوچه بازار 
برخواسته از مردم است، نه آنکه خواننده در خیابان می خواند. 
اگر حس می کنید اصطلاح ضعیف ســماعی اســت، به دلیل 
برخورد ما بوده است. روشــنفکران ما وقتی شکست عشقی 
می خوردند، جواد یساری گوش می کردند اما برای ما از فرانک 
ســیناترا می گفتند. اگر تمام ســازهای ایرانی را به آلمان ببرید 
و بخواهید یک کنســرت تمام ایرانــی برگزار کنید جلوی آن را 
می گیرند اما ما نسبت به موسیقی خود بی رحم هستیم«. در این 
مراسم هم چنین قطعاتی توسط قاسم افشار، مهدی یغمایی و 

عماد آرام اجرا شد.

جواد یساری خواننده کوچه بازاری در مراسم تجلیل و تقدیرش گفت آدم اینجایم و جایی نمی روم

جرم من چیست؟ دریچه: تحلیل عادات

بازی فراموش شده
بازی کودک شخصیت ساز است

یکــی از خصلت هــای کلیدی کــه انســان ها را از دیگر 
موجــودات زنده متمایــز می کند، تــداوم ویژگی های کودکانۀ 
انسان است. انســان ها با حفظ صفات از کودکی تا نوجوانی 
در بزرگســالی شــخصیت و منش خود را نشــان می دهند .از 
این رو، آموخته های کودکی نقش بنیادینی در زندگی نوع بشــر 
دارد و جامعه ای خوشبخت است که بزرگسالانش در کودکی 
به خوبی چیزی یاد گرفته باشــند. به همین جهت از مهم ترین 
آموزه های دورۀ کودکی توانایی انجام بازی های مختلف است. 
اکثر بزرگســالان کنونــی وقتی از دوران کودکی خود ســخن 
می گوینــد، از بازی های پرتحرک و شــادی که داشــته اند، با 

شوروشعف سخن می گویند.
طبق نظریۀ »رشد شــناختی« ژان پیاژه، کودکان از طریق 
تعامل با محیط خود به ویژه انجــام بازی ها، یاد می گیرند و از 
طریق آن با پشت سرگذاشــتن دوران  بلوغ، مهارت های لازم 
را در بزرگســالی به دســت می آورند. روش های بازی کودکان 
)مانند لباس پوشــیدن، تقلید از ابرقهرمان، شــاهزاده خانم، 
دانشمند، شــعبده باز، هنرمند، ورزشــکار(، نحوۀ بازی آن ها 
)یعنی رقابتی یا مشارکتی( و این که با چه کسی بازی می کنند 
)یعنی تنها، یا اینکه با کــودکان هم جنس، یا با هر دو جنس( 
تأثیر زیادی در شــکل دهی و توســعۀ هویت بزرگسالان برای 
آینده دارند. حتی نوع اسباب بازی ها و بازی ها بر آیندۀ کودکان 
و حتی شــغل های آیندۀ آن ها تأثیر اساسی می گذارند. بنابراین 
بازی و بازیگوشــی به وضــوح بیش از آنچه معمــولًا تصور 

می شود،در زندگی بزرگسالان، اهمیت دارد.
متأســفانه در جهان امروز و البته در جامعۀ ما، بازی های 
قدیمــی به بایگانی تاریخ ســپرده شــده و از آن هــا به عنوان 
مراســم قدیمی و فولکلور ! یاد می کنند. حال آن که بازیابی و 
بازسازی آن ها نقش بنیادین در تربیت مردم دارد. یک نویسندۀ 
خــوش ذوق  به تبییــن نقش بازی هــای کودکانه در ترســیم 
شــخصیت بزرگسالان داشــته اســت. او در مورد نام بازی و 
هدف از انجام آن چنین می نویســد: »زوووو: تمرین روزهای 
نفس گیر زندگی. آلاکلنگ: دیدن بالا و پایین دنیا. سرســره: 
تمرین ســخت بالا رفتن و راحت پایین آمدن. هفت ســنگ: 
تمرین نشــانه گرفتن به هدف .وســطی: تمرین همیشــه در 
وســط میدان بودن. گل یا پوچ: دقت در انتخاب. خاله بازی: 
آیین مهمانداری. آســیا بچرخ: حمایــت از همدیگر و متحد 
شدن .یه قل دو قل: مشــکلات اگر مانند سنگ سخت باشد، 
یکی یکی ازپس همه آنهــا برمی آییم .لی لی: تمرین تعادل در  
زندگی«. البته  صدهــا بازی محلی دیگر نیز وجود دارد که در 
فرهنگ های متنوع کشور ما از سوی کودکان و خانواده ها مورد 
توجه بوده است. متاسفانه در عصر دیجیتال و فناوری و البته 
آپارتمان نشــینی، بازی های دوران کودکی به فراموشی سپرده 
می شــوند. ضمن آن که برخی نیــز از آن آداب تربیتی به عنوان 

صرفاً یک بازی و سرگرمی نگاه می کنند.
اما در نگاه دقیق تر، یک توضیح علمی برای اهمیت بازی در 
کودکان این است که این فعالیت یک زمینۀ انگیزشی و جذاب 
برای کاوش در جهان اســت. در بازی کودکان شکست مجاز 
است و اشتباهات فرصت های یادگیری هستند. بازی های دورۀ 
کودکی در مورد سازگاری ویادگیری است و این یادگیری منجر 
به رفتار مناسب در بزرگسالی می شــود. بنابراین افرادی که تا 
زمان رسیدن به سنین بزرگســالی سازگارترین رفتارها را برای 
محیط خود نیاموخته اند در مقایسه با افرادی که آموخته اند در 
مضیقۀ قابل توجهی از نظر اندیشه و رفتار درست خواهند بود 
زیرا بازی صرفاً یک فعالیت کودکانه نیست، بلکه ویژگی های 

شخصیتی را نیز شکل می دهد.
در حقیقت سه ویژگی کلیدی مشترک در اکثر تعاریف بازی 
وجود دارد: بازی لذت بخش است، داوطلبانه است و به خاطر 
خودش انجام می شــود. به همین دلیل اســت که بازی چیزی 
سرگرم کننده، محرک یا لذت بخش است. بسیاری از بزرگسالان 
این ویژگی ها را در بزرگسالی فراموش می کنند و به همین خاطر 

کمتر از چیزی لذت می برند ویا شاد می شوند.
در حقیقت بازی های دوران کودکی موجب تکامل فرهنگی 
و هم چنین بیولوژیکی انســان اســت. به بیانی دیگر، ظرفیت 
وجودی انسان را این بازی های کودکی، تقویت می کند. ضمن 
آنکه مزایای روانی آن نیز برای بزرگسالان در زمینۀ کار، سلامت 
روان و روابط  اجتماعی کاملًا مشهود است. به همین جهت، 
فراهم آوردن شــرایط انجام بازی های کودکی برای کودکان به 

منظور ترسیم آینده ای بهتر، همچنان لازم و بدیهی است.

حسن محرابی
پژوهش گر

رمان »رژه« نوشتۀ راشل کاســک به عنوان اثر برگزیدۀ جایزه 
ادبی گلداســمیت ۲0۲4 معرفی شد. راشل کاسک برای نگارش 
دوازدهمین رمان خود به نام »رژه« که رئیس هیأت داوران جایزه 
آن را اثری »به شدت روشن گر« توصیف کرده است، به عنوان برندۀ 

این جایزه شد. گاردین نوشت: کاسک در جریان مراسمی 
که روز چهارشــنبه در لندن برگزار شده بود به عنوان برندۀ 

جایزۀ 10 هزار پوندی گلداسمیت اعلام شد.
رمــان »رژه« مجموعه ای از داســتان های مربوط به 
 »G« هنرمندان مختلف اســت که نام همه آن ها با حرف
آغاز می شــود. یکی از این افراد، هنرمندی ســاکن آلمان 
اســت که وارونه نقاشی می کند، دیگری زنی با گذشته ای 

پرچالش است و ازدواجی ناخوشایند را تجربه می کند.
با احتســاب رمان »رژه«، راشل کاسک تاکنون چهار 
بار در فهرســت نامزدهای این جایزه قرار گرفته اســت. 
او پیش تر برای نگارش هر جلد از ســه گانه »طرح کلی« 
به فهرســت نامزدهای نهایی این جایزه راه یافته بود. این 
نویسنده بریتانیایی علاوه  بر ادبیات داستانی چندین کتاب 
غیرداستانی نیز نوشته است. او هم چنین استاد نویسندگی 

خلاق در دانشگاه کینگستون بوده است. کاسک اولین رمان خود 
را با عنوان »نجات اگنس« ســال 1۹۹۳ و در ۲6 ســالگی منتشر 
کرد و با این اثر جایزۀ رمان اول ویتبرد را از آن خود کرد. مضامین 
زنانگــی و طنز اجتماعی که در این اثــر وجود دارد، در آثار بعدی 
این نویســنده نیز باقی ماند و بدل به عناصر پایه ایِ آثارش شــد. 
ســال ۲00۳ مجلۀ »گرانتا« کاســک را در لیست نهایی ۲0 نامزد 
»بهترین رمان نویس جوان بریتانیایــی« قرار داد و رمان »خارج 

از محدوده« او ســال ۲014 در فهرســت نهایی »جایزۀ فولیو«، 
»جایزۀ گلداســمیت« و »جایز« زنانه بیلیــس« برای بهترین اثر 
داســتانی قرار گرفت. رمان »منزل دوم« کاســک هم سال ۲0۲1 
منتشــر شــد. این رمان از خاطرات میبل دوج لوهان الهام گرفته 

شده اســت که ســال 1۹۲4 میزبان دی اچ لارنس در ملکش در 
تائوس، نیومکزیکو بود. »منزل دوم« نشان داد که کاسک ممکن 
اســت با نثر خود حتی به  طور کامل از ژانر پیشی گیرد. در نقدی 
که هلن دانمور بر رمان »ترانزیت« در روزنامۀ گاردین نوشــته، از 
نثر درخشان و روشن فکرانۀ کاسک تمجید کرده و سطح ادبی این 

نویسنده را فوق العاده توصیف کرده است.
»تمام جنون من« اثر مارک بولز، »روایت« اثر جاناتان باکلی، 

»انتخاب« نوشتۀ نیل موکرجی، »نور تابیده« نوشتۀ لارا پاوسون، 
»پرتره ها در کاخ خلاقیت و ویرانی« نوشــتۀ هان اســمیت دیگر 
کتاب هایی بودند که برای دریافت جایزۀ گلداســمیت امســال با 
»رژه« رقابت کردند. رقابت در ایــن جایزه برای تمام رمان هایی 
کــه در فاصله اول نوامبر ۲0۲۳ تا ۳1 اکتبر ۲0۲4 توســط 
شــهروندان بریتانیا و ایرلند یا نویسندگانی که سه سال در 
این کشورها اقامت داشــته اند و به زبان انگلیسی نوشته 
شده بودند و در این کشــورها کتاب ها را منتشر کرده اند، 

امکان پذیر بود.
جایــزۀ ادبی گلداســمیت )Goldsmiths Prize( یک 
جایزۀ ادبی بریتانیایی است که از سال ۲01۳ به »رمان هایی 
که فرصت های جدید را باز می کنند« اهدا می شــود؛  این 
جایزه که مختص داستان های ساختارشکن است هر سال 
برگزار می شــود و برندۀ آن مبلغ 10٫000 پوند را که توسط 
»گلداســمیت، دانشگاه لندن« و مجلۀ »نیو استیتسمن« 
حمایت می شود، دریافت می کند. سال گذشته جایزۀ گلد 
اســمیت به ینجامین مایرز برای اثر چندوجهی »کادی« 
تعلق گرفت. ســال ۲0۲۲ هم اثر مشترک دو نویسنده که 
نگارش آن 10 ســال زمان برده بود، به عنوان اثر برگزیده این جایزه 
معرفی شــد و برای نخســتین بار در تاریخ این جایزه ادبی »دیگو 
گارسیا« نوشتۀ مشترک ناتاشا سوبرامانین و لوک ویلیامز به عنوان 
برنده انتخاب شــد. »دختر نیمه شــکل یافته است« نوشتۀ ایمیر 
مک براید، »خوشحال« نوشتۀ نیکولا بارکر، »برداشت طولانی« 
نوشتۀ رابین رابرتسون و  »اردک ها: نیوبری پویرت« نوشتۀ لوسی 

اِلمان از دیگر برندگان پیشین جایزۀ گلداسمیت هستند.

راشل کاسک برندۀ جایزۀ گلداسمیت ۲۰۲۴ شد

روشن گر و ساختارشکن
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گزارش تئاتر

کارگردان محبوب
برگزاری بزرگداشت پری صابری
در سالنی که خود موسس آن بود

مراســم یادبود زنده یاد پری صابری، نمایشنامه نویس، 
مترجم و کارگردان تئاتر ایران با حضور جمعی از اســتادان، 
هنرمندان و علاقه مندان جمعه 1۸ آبان در مرکز تئاتر مولوی 

برگزار شد.
تالار مولوی را پری صابری تبدیل به سالنی برای اجرای 
تئاتر کرد. پیش از اینکه صابری آن را تبدیل به سالن اجرای 
تئاتــر کند، این محــل انبار نگهداری وســایل و ضایعات 
دانشــگاه تهران بود. صابری که آن زمان گروه پازارگاد را به 
همراه حمید سمندریان تاسیس کرده و نمایش هایی را روی 
صحنه برده بودند به دنبال ســالنی برای گروه خود بودند تا 
تبدیل به محل ثابتی برای اجراهایشان شود. رئیس دانشگاه 
تهران از او می خواهد یکی از سالن های این دانشگاه را برای 
گروهش بردارد اما صابری که متوجه می شــود در هر یک 
از ســالن ها گروهی مشغول به کار است، راضی نمی شود و 
وقتی چشمش به انبار دانشگاه می افتد، تصمیم می  گیرد،  آن 
را تبدیل به ســالن نمایش کند و تالار مولوی از آنجا شکل 
می گیرد. صابری به همراه ســمندریان بهترین و مهم ترین 
نمایش های خود را در این سالن روی صحنه بردند و برخی 
از اجراهای آنها هم به دلیل مضامین سیاســی که داشــت 
توســط ســاواک توقیف می شد. حالا ســالنی که از سال 
1۳۵1 توسط پری صابری تاسیس شد پس از نیم قرن شاهد 

برگزاری بزرگداشت او پس از درگذشتش بود. 
این برنامه با سخنرانی ژاله آموزگار و حسین پاکدل و با 

پخش بخش هایی از مستند »پری بانو« برپا شد.
ژاله آمــوزگار، پژوهش گر حوزه فرهنــگ و زبان های 
باســتانی در این برنامه گفت: پری صابری خورشیدی بود 
که بر عرصه هنر ایران تابیــد. کارهای او مخاطبان زیادی 
را به ســالن های نمایش کشــاند و با الهام از گنجینه های 
ادبی ایران خالق آثار ماندگاری شــد. کارهای او نماینده ای 
شــدند از فرهنگ اصیل ایرانی که در خارج از کشــور نیز 

موفقیت های زیادی کسب کردند.
سخنران دیگر این برنامه، حسین پاکدل بود که به تمجید 
از این بانوی هنرمند پرداخــت و افزود: پری صابری درک 
عمیقی از زیبایی داشت و این زیبایی را در آثارش به خوبی 

تکثیر می کرد.
وی ادامــه داد: صابــری برای تکثیر زیبایــی، تئاتر که 
کامل ترین هنر بود را انتخاب کرد و با اراده زنانه خود تلاش 

زیادی در این عرصه کرد و کارگردان تاثیرگذاری شد.
پاکدل به نقش مادرانه پری صابــری برای جوانان تئاتر 
پرداخت و او را انســانی با معرفــت و اخلاق مدار و صبور 

معرفی کرد که درون زیبایی داشت.
این مدیــر تئاتری صحبت هایش را بــا جمله ای از پری 
صابری کــه خطاب به خواهرش نوشــته بــود، پایان داد: 
»زندگی یک جشن است. من با تمام آدم های دنیا چه فرقی 
دارم؟ هیچ! من هم آدمی هســتم که به این جشــن دعوت 
شــده ام. حالا یا از این جشــن لذت می برم؛ یا آن را برای 
خودم و اطرافیانم جهنم می کنم. انتخاب با من است. پس 

چه بهتر که نهایت لذت را از این جشن ببریم«.
در این مراسم که به همت مرکز تئاتر مولوی و با همکاری 
خانواده این هنرمند برگزار شد، امیرحسین حریری به عنوان 
مدیر مرکز تئاتر مولوی که به خاطر حضور در یک جشنواره 
تئاتری امکان حضور نداشت، طی ویدئویی با عذرخواهی 
از هنرمندان حاضر در مراســم به نقش مهم پری صابری در 
تاســیس تئاتر مولوی پرداخت و گفت: نگاه توســعه گرای 
پری صابری بر هیچ کس پوشیده نیست و این مجموعه طی 
نیم قرن فعالیت معرف جوانان و هنرمندان صاحب نام کشور 
بوده و بر ما واجب اســت میراث دار شایسته ای برای خانم 

صابری باشیم.
همچنین در بخش های مختلف این مراسم قسمت هایی 
از مســتند »پری بانو« که به زندگی هنری صابری پرداخته 

است، پخش شد.
اجرای موســیقی توســط گــروه »وصل یــار« که در 
نمایش های این کارگردان با او همکاری داشــتند، از دیگر 

بخش های برنامه یادمان پری صابری بود.

دریم ورکس انیمیشن های خوب کم ندارد. »بچه رئیس«، 
مجموعه فیلم های »شرک«، »پاندای کونگ فوکار« و »چگونه 
اژدهــای خود را تربیت کنیم« همگــی از محصولات موفق و 
پرطرفدار این کمپانی به شــمار می روند. اما این شرکت به تازگی 
انیمیشــنی تولید کرده است که تبدیل به بهترین انیمیشن سال 

شــده و بعید نیست در صدر انیمیشن های 
چندساله اخیر قرار گیرد. انیمیشن »ربات 
وحشی« به نویسندگی و کارگردانی کریس 
ســندرز تبدیل به انیمیشنی پرطرفدار شده 
کــه تصویری متفــاوت از ربات هــا ارائه 
می دهد که با آنچه در ذهن بســیاری از ما 
درباره آنهــا جاافتاده، فاصله زیادی دارد. 
این انیمیشن برخلاف نامش قرار نیست با 
قهرمان رباتش قصه ای تلخ و سیاه درباره 
عاقبت و سرنوشت جهانی مبتنی بر هوش 
مصنوعی به ما هشــدار دهد. اتفاقاً کاملًا 
برعکس، رباتی فوق پیشرفته را در شرایطی 
قرار می دهد که  از حیات وحش محافظت 

می کند. 
این انیمیشن براساس رمان سال ۲016 
پیتر براون به همین نام ساخته شده است. 

»ربات وحشــی« با تحسین گســترده منتقدان سراسر جهان 
روبه رو شــده و بــا بودجه ۷۸ میلیون دلاری اش در گیشــه به 
فروش جهانی بیش از 1۹۷ میلیون دست پیدا کرده است. دنباله 

این انیمیشن هم از همین حالا در دست تولید است.
 در این انیمیشــتن یک کشــتی باری در جریــان توفان به 
جزیره ای می رسد. ربات ها از جزیره ای سر درمی آورند که هیچ 
انســانی ساکن آن نیســت؛ اما فقط یک ربات از سانحه جان 
ســالم به  در برده اســت که حیوانات جزیره تصادفاً آن را فعال 
می کننــد. او حتی پــس از چند روز تلاش بــرای ترجمه زبان 
حیوانات باز هم نمی تواند حیوانی را پیدا کند که به کمکش نیاز 
داشــته باشــد. به همین خاطر تصمیم می گیرد با سازندگانش 
تماس بگیرد تا او را پس بگیرند اما ناگهان یک خرس گریزلی 
به نام تورن به دنبــال او می افتد و راز در حین فرار تصادفاً لانه 
غازی را از بین می برد. غاز مادر کشته می شود و فقط یک تخم 
باقی می ماند. راز در برابر روباه گرســنه ای به نام فینک از تخم 
محافظت می کند. جوجه غاز ســر از تخم درمی آورد و اتفاقی 

باعث شکسته شــدن فرستنده راه دور راز می شود. یک صاریغ 
مــادر به نام پینک تیل به راز می گوید که جوجه غاز را باید تغذیه 
کند، به او شنا کردن یاد بدهد و مطمئن شود که پیش از رسیدن 
زمستان و وقت مهاجرت، پرواز کردن را آموخته است. فینک 
روباه که می بیند منفعتش در همراهی با راز است به او می آموزد 
که پناهگاهی بسازد. این سه هم زیستی را آغاز می کنند و راز در 

نهایت نام برایت بیل را برای جوجه غاز انتخاب می کند.
در واقع کلیت داســتان و روند آن کاملًا کلیشــه ای و قابل 
پیش بینی اســت و می توان روند آن را پیش بینی کرد، اما چیزی 

که باعث می شود انیمیشن ربات وحشی به اثری به مراتب بهتر 
از یک انیمیشن خوب تبدیل شود، روایت احساسی آن است که 
تماشاگر را به خوبی با خود درگیر می کند. می توان گفت، هدف 
انیمیشن برانگیختن احساسات بیننده ازطریق تلاش یک ربات 
برای درک احساس مادرانه  اســت. انیمیشن با اینکه داستان 
یــا حرف جدیدی ندارد، اما در نمایش یک روایت احساســی 
و عمیق موفق عمل می کند و به  خوبی توانســته است لحظات 
احساسی بســیار خوب و با کیفیتی خلق و ارائه کند. »ربات 
وحشی« با داشتن قدرت داستان گویی قدرتمند تیم سازنده اش 
به یکی از بهترین انیمیشن های چند سال اخیر هالیوود تبدیل 
می شــود که درکنار گرافیک و دنیای زیبــا و رنگارنگ آن یک 
داســتان جذاب و قابل لمس از تلاش یــک ربات برای یافتن 
جایگاهــش در یک دنیای غریبه تا تبدیل شــدن به مادر یک 
مرغابی را ارائه می کند. در واقع تماشاگر پس از مدتی ربات را 
به جای مادری مهربان دلسوز می بیند که دیگر آن موجود آهنی 
و سرسخت نیست. ظاهر و صورت انیمیشن هم به تدریج تغییر 

می کند. روش هایی که ســندرز و تیمــش از رویکرد گرافیکی 
فیلم به عنوان اســتعاره ای زنده برای انتقال راز به نقش مادری 
جدیدش اســتفاده می کنند هم جالب توجه است. بدن او برای 
اولین بار کاملًا تمیز دیده می شود، اما کار پرورش برایت بیل او 
را به طور فزاینده ای دچار زنگ زدگی، خط و خراش می کند. در 
واقع انگار این زندگی مادرانه باعث فرسودگی این ربات شده و 
نشان می دهد که او چه صدمات و آسیب هایی برای بزرگ کردن 

جوجه  مرغابی متحمل می شود. 
در واقع ربات این انیمیشن پس از مدتی از یک موجود آهنی 
گذر کرده و تبدیل به چیزی مابین انســان 
و حیوان می شود که از تمامی حیوانات آن 
جنگل دوست داشتنی تر و دلنشین تر است 
و صفات انسانی اش هم بر همه آن حیوانات 
برتری دارد. او در نهایت به دلســوز ترین و 
عاشق ترین مادر این جنگل بدل می شود که 
حیوانات آن جنگل تا به امروز مشابه آن را 
در کنار خود ندیدند. با اینکه غریزه مادری 
در میان حیوانات هم به شــدت وجود دارد 
اما راز چنان بــرای جوجه مرغابی مادری 
می کند که بــا وجود تفاوت ظاهری تلاش 
می کند از یک مرغابی واقعی، مادری بهتر 

برای آن جوجه باشد. 
مشــکل قصه از جایی شروع می شود 
کــه ربات های دیگــر از راه می رســند و 
می خواهنــد او را با خود ببرند. راز از ابتدا 
می داند که بعد از انجام وظیفه باید فرســتنده اش را روشن کند 
تا صاحبانش بیایند و او را با خود ببرند. حالا راز احساســات 
مادرانه پیدا کرده و به حیات  وحش وابســته شده و نمی خواهد 
به همنوعانش بپیوندد. بنابراین دچار تردید است و همین تردید 
برایش مشکل ساز می شود. از همین جا داستان آسیب می بیند. 
چراکه همذات پنداری تماشــاگر با او تا اندازه ای دچار خدشه 
شــده، ریتم خوب داستان هم از بین می رود و پایان آن هم قابل 

حدس می شود. 
با همه اینها »ربات وحشــی« آنقدر داســتان دلنشــین و 
شــیرینی دارد کــه بتوان این اشــکالات را نادیــده گرفت و با 
کاراکترهــای آن همراهی کــرد تاجایی که تبدیــل به یکی از 
انیمیشن ها فراموش نشدنی برای تماشاگرانش شود. انیمیشنی 
که نه تنها تصورات قبلی درباره ربات ها را از ذهن تماشــاگرش 
پاک می کند بلکه آنها را تبدیل به موجوداتی دوست داشــتنی و 
دلسوز می کند که حاضرند برای دیگران از همه چیز خود دست 

بکشند. 

ربات وحشی تبدیل به بهترین انیمیشن سال شده است

ربات مادر
قادر دولت زاده

خبرنگار
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گزارش ویژه

پروژه کلیدی پارکینگ میدان شهدا 
)توحید( در آستانه

بهره برداری است

مشهد- شبنم مقدم: شــهردار مشهد مقدس با اشاره 
به پایان عملیات عمرانی احداث پارکینگ های پروژه 
مشــارکتی میدان شهدا )توحید( گفت: به همت دوره 
ششم مدیریت شهری این پروژه در آستانه بهره برداری 

است.
به گزارش روزنامه سازندگی، محمدرضا قلندرشریف 
گفت: یکی از مشــکلات هســته مرکزی شهر کمبود 
فضای پارک خودرو است و بر همین اساس، شهرداری 
مشــهد مقدس بر تامین فضای پارک در این محدوده 

تاکید دارد.
وی افزود: در همین راستا، پروژه مشارکتی احداث 
پارکینــگ توحید در زمینی به مســاحت ۷ هزار و ۹00 
مترمربــع در ابتدای خیابــان توحید آغــاز و عملیات 
عمرانی بخش اعظم و عمده پروژه اینک در دوره ششم 

مدیریت شهری خاتمه و آماده بهره برداری شده است.
شهردار مشهد مقدس با بیان اینکه این پروژه در 1۷ 
طبقه طراحی شــده، اظهار کرد: از ایــن تعداد ۷ طبقه 
پارکینگ، طبقه همکف به مســاحت ۵ هزار مترمربع 

تجاری و ۹ طبقه نیز مسکونی خواهد بود.
قلندرشریف اضافه کرد: از مجموع ۷ طبقه پارکینگ 
با ظرفیت هزار و 4۷0 جای پارک، ۵ طبقه پارکینگ با 
ظرفیت هــزار و ۵0 جای پارک عمومی و ۲ طبقه نیز با 

ظرفیت ۳۵0 جای پارک اختصاصی خواهد بود.
وی تصریــح کرد: عملیات عمرانــی پارکینگ های 
عمومی که در ۵ طبقه منفی احداث شده، خاتمه یافته و 

در آستانه بهره برداری است.
شــهردار مشــهد مقدس با اشــاره به اینکه پروژه 
مشــارکتی مســکونی، تجاری پارکینگ میدان شهدا 
)توحید( زمین و پروانه اش توســط شــهرداری مشهد 
تامین شــده و احداث آن به عهده ســرمایه گذار است، 
گفت: از مزایای ویژه این پارکینگ طبقاتی، واقع شدن 
در مجاورت ایســتگاه میدان شــهدا خطوط دو، سه و 
چهار قطارشــهری مشهد اســت که زائران و مجاوران 
مضجع منــور رضوی بــه راحتــی و ارزان ترین قیمت 
می تواننــد با پارک خودرو خود بــه حرم مطهر رضوی 
و سایر نقاط شهر مشــهد از طریق خطوط ریلی سفر 

درون شهری خود را برنامه ریزی کنند.

مصائب فقر

تالار شیشــه ای در اولین روز هفتــه جاری برخلاف هفته 
گذشته سبزپوش شد؛ به طوری که شاخص کل با رشد بیش 
از ۳6 هزار واحد به رقم دو میلیون و ۵4 هزار واحد رســید. 
بورس تهران امروز روز سبزی را پشت سر گذاشت. روزی که 
در نهایت با رکوردشکنی رشد روزانه همراه بود و شاخص کل 
بورس تهران 1٫۸ درصد بالاتر از آخر هفته گذشــته ایستاد. 

رشدی که از ۵ فروردین امسال بی سابقه بود.

معاملات دیروز بورس تهران در حالی به پایان رسید که شاخص 
کل بورس تهران با رشدی 1٫۸  درصدی به سطح ۲ میلیون و ۵4 
هزار واحدی صعود کرد. رشد 1٫۸ درصدی شاخص کل دومین 
رشد روزانه امسال بعد از افزایش 1٫۸۸  درصدی ۵ فروردین بود. 
البته با این تفاوت که در آن روز محدودیت دامنه نوسان ۳   درصدی 
وجود نداشت. اظهار نظر ترامپ درباره اینکه جنگ غزه به زودی 

به پایان می رسد، یکی از دلایل رشد بورس بوده است.

دولت در بودجه 1404 مبلغ ۲میلیارد دلار برای واردات خودرو 
در نظر گرفتــه که برخی نمایندگان مجلس در کمیســیون تلفیق 
افزایش این رقم به ۳ میلیارد دلار را داده اند. براســاس آنچه که در 
لایحه بودجه پیش بینی شده، دولت ارز اختصاص یافته به واردات 
خودرو را از یک میلیارد یورو در سال 140۳ به ۲ میلیارد یورو برای 
ســال 1404 افزایش داده و صادرکنندگان اجازه دارند تا ســقف ۲ 

میلیارد یورو از محل ارز حاصل از صادرات، خودرو وارد کنند.

برای واردات خودروافزایش ارتفاع بورس رشد شاخص بورس

 36
هزار واحد

 2
درصد 

 3
میلیارد دلار  

طبیعتاً این توافق بنا بــه گفته رئیس جمهور نیز معلول و نتیجه 
کار کارشناســی دقیق و غیرخطی اســت. امروز شــرایط کشور 
به نحوی اســت که بــا ابرچالش های متعدد داخلــی و خارجی با 
همپوشــانی و هم افزایی مواجه اســت و باید راه حل هایی ارائه شود 
که اگر به حل یک معضل می پردازد بــر دیگر چالش ها، اثر منفی 
مضاعفی نگذارد. یعنی مشــکل جدیدی را ایجاد نکند. باید ابتدا 
از ادامه ســقوط شــاخص های مختلف جلوگیری کــرد و جبران 
عقب ماندگی صورت گیرد و بعید است امکان جهش فراهم باشد. 
چراکه محدودیت های دولت، به خصوص در شــرایط جنگی که به 
آن از خارج و داخل دمیده می شود نیز قابل توجه است و هنر، عمل 

به  رغم همه محدودیت هاست. 
به  طور نمونه برای حل مشکل قیمت حامل های انرژی، کشور 
نیازمند راه حل جامعی اســت که در کنــار اصلاحات اقتصادی از 
جمله کســر بودجه و جلوگیری از افزایش نقدینگی با اســتفاده از 
شبه پول، زندگی و معیشــت عمومی را نیز دچار اختلال غیرقابل 

تحمل نکند.
البته باید مطمئن شد که آیا حتی در صورت ارائه راه حل صحیح، 

قدرت فهم و توان اجرای آن در مسئولان هم وجود دارد؟
نکته دیگری که بعضی از اعضای شورای مرکزی حزب مطرح 
کردند، لزوم رعایت انصاف اســت، اگر مــا از اصولگرایان تندرو و 
یــا جریان پایداری انتظار داریم کــه غیرمنصفانه به نقد این دولت 
نپردازند و شرایط کشور را در نظر بگیرند، ما نیز باید به این موضوع 
ملتزم باشــیم و بپذیریم که عملکرد دولــت چهاردهم که تاکنون با 
دولت گذشته، تفاوت چشمگیری نداشــته است به دلیل آن است 
که بسیاری از مشکلات کشور نظیر ناترازی انرژی، کسری بودجه، 
افزایش نقدینگی، ناترازی صادرات و واردات، تحریم و تورم با تغییر 
افراد و مدیریت ها حل نمی شود بلکه نیازمند تغییر در سیاست های 
زیربنایی است. به طور نمونه در حوزه ناترازی برق، مشکل اصلی 
کســری تولید نسبت به تقاضای مصرف است و کسری تولید هم با 
احداث نیروگاه هــای انرژی تجدیدپذیر و ارتقای کیفیت و راندمان 
نیروگاه های فعلی و صرفه جویی در مصرف محقق می شــود و این 
خود نیازمند منابع مالی و قیمت های واقعی و فرهنگ دلسوزانه در 
مصرف است که خارج از حوزه اختیارات وزارت نیرو قرار دارد، یا 
کاهش مصرف که با افزایش قیمت حل می شــود، تصمیم گیری در 
مورد آن به وزارت نیرو مرتبط نیست و موضوعی چند وجهی است.
البته در بســیاری از حوزه هایی که ایجاد تحول ممکن اســت، 
نیازمند اجماع، جسارت و تسلط بالای مدیران عالی در دولت است 
که آن نیز باید از شعار وفاق به عمل کشیده شود وگرنه ابرچالش ها 

همچنان حل نشده باقی خواهد ماند و زود دیر می شود.
برای مثال پرونده بنزین یا ســوخت با این جمله که قطعاَ مردم 
غافلگیر نخواهند شد، حل نمی شــود. آیا واقعاً شیوه جدیدی در 

گاهی داده  شود تا حمایت  کنند. آیا با صحبت  نظر است که به مردم آ
صادقانه با مردم رضایت آنها جلب می شود؟!

به نظر وفاق در این مورد برای از بین بردن کسری بودجه موقعی 
امکان پذیر است که هم دولت و ارگان های مدعی و هم مردم به یک 
اندازه، فشار را تحمل کنند. نه اینکه دولت فشار را برای حل کسر 
بودجه کاملًا به دوش مردم بیندازد چراکه فشار یک طرفه مشکل را 
حل نمی کند. باید دستگاه های اجرایی، فرهنگی و اجتماعی قبول 
کنند که بخشی از فشار کسر بودجه را تحمل کنند و از بودجه خود 

بکاهند تا دولت و مردم به وفاق برسند. 
در بحث تورم که مجدداً در مهر ماه رو به افزایش گذاشــته و به 
حدود ۳4 درصد رسیده است. و تورم مهرماه ۲/۷ درصد بوده است 
چگونه می تواند به سمت کاهش حرکت کند. قطعاً در این مورد هم 
باید حرکت دو طرفه باشد و اگر دولت و حاکمیت به سیاست های 
تورم زای خود در میدان سیاست خارجی و داخلی ادامه دهند، تورم 
روی دوش مردم سنگین تر خواهد شد. لذا این مسأله وفاقی جدی 
بین دست اندرکاران اجرایی و حاکمیت و مردم را می طلبد که جرقه 
تورم را مجــدداَ فعال نکنند. حرف های مهمــی در مورد FATF و 
کاسبان تحریم، توسعه و قطار پیشرفت از جمله توسعه حمل ونقل 
ریلی کشــور که عقب ماندگی جدی نسبت به جاده دارد، عفاف و 
حجاب، میدان و دیپلماسی شد که فعلَا در این مقال نمی گنجد. در 
هر صورت نتیجه جلسات سیاست ورزی حزب کارگزاران همچنان 
حمایــت از موفقیت دولت چهاردهم بــا توصیه های عملگرایانه و 
واقع گرایانه به دولت، با پرهیز از هرگونه ســهم خواهی خواهد بود. 
ان شاالله موارد مورد نظر با کارشناسی دقیق و با نوشتاری شفاف در 

اختیار دولتمردان دولت وفاق قرار خواهد گرفت. 
بایــد بدانیم که راه حل ها همیشــه در گزینه های پیشــنهادی و 

جلوی چشــم نیســت، نباید برای حل هر مشکل اهداف فراموش 
شــود. به عنوان مثال برای بنزین فقط به قیمت اشاره می شود ولی 
همه مواردی که جلوی چشم نیســتند از جمله توسعه حمل و نقل 
عمومی، تنوع ســبد سوختی، وسایل نقلیه فرسوده، خودروهای پر 
مصرف به هیچ وجه در نظر گرفته نمی شــوند و عملَا کاری در این 
زمینه ها صورت نمی گیرد. پس لازم اســت جراحی را از ســازمان 

برنامه، وزارت صمت و نفت شروع کنیم.
در مــورد برق با ۳0 درصد مصرف خانگی، اتلاف برق به مراتب 
بیش از مصرف برق خانگی است. یا در مصرف گاز ۷0 درصد مردم 
کمتر از 10 درصد گاز کشور را مصرف می کنند و کل مصرف خانگی 
۲۷ درصد است و ۷00 شرکت بزرگ، گاز کشور را مصرف می کنند. 
اتلاف گاز هم به مراتب بالاست. بعضی از مسئولین با مقایسه اشتباه 
می گویند به اندازه چین مصرف گاز داریم اما نمی گویند که ۷ درصد 
مصرف انرژی چین، گاز است و تنوع مصرف در چین جدی است.
به صورتی می توان گفت، مدیریت کشور با تحریم ها و ناترازی ها 
و کمبود و کسر بودجه از زمان جنگ سخت تر شده است و مصرف 
منابع کشــور دچار بی تدبیری شــده. برای مثال برداشت بی رویه 
آب های زیرزمینی که باعث نشســت و فروچاله شده، یا خلق پول 
بی پشــتنوانه که باعث کاهش ارزش پول ملی شد، یا فرار مغزها و 
نخبه ها همه و همه برگشــت به نگرش علمی و کارشناسی در همه 
ابعاد تصمیم ســازی و تصمیم گیری را می طلبد. شرایط اقتصادی 
و سیاسی و اجتماعی کشــور به صورتی درآمده که علم اقتصاد به 

تنهایی پاسخگوی حل مشکلات نیست؟!
مهم ترین شــاخص GDP اســت که در مقایســه با کشورهای 
همتراز باید هم اکنون به حداقل ۳۵00 میلیارد دلار رســیده باشد، 
در صورتــی که کمتــر از 400 میلیــارد دلار اســت. بودجه 6۸00 
همتی انبســاطی با کســر بودجه حداقل ۷00 تــا 1۷00 همتی در 
مجلس مطرح اســت و با تصویب کلیات در کمیســیون تلفیق در 
کمیسیون های تخصصی و صحن علنی رسیدگی خواهد شد. برنامه 
چشم انداز ۲0 ساله هم 1404 پایان می یابد و چشم اندازی جدید باید 

نوشت لذا باید از همین بودجه و چشم انداز شروع کرد.
مجموعه کارگزاران به جناب آقای پزشکیان علاقه مند است 
و او را خوش نیت و راســتگو می دانــد و البته وفاق را هم خوب 
متوجه می شــود. اما مردم منتظر تصمیمات جدی امیدوارکننده 
هســتند. نباید زمان را به ســاده انگاری بگذرانیم. لذا جراحی 
اساســی در سیاست های داخلی و خارجی و اقتصاد و فرآیندها 
و ســاختار و برنامه ها به سرعت لازم اســت. می دانیم که آنچه 
باید جراحی شــود در حالت بیهوشی نیســت و آرام روی تخت 
جراحــی نخوابیده؟! در فضای مجــازی مطلبی دیدم که جالب 
توجه اســت. »به جاســوس های نفوذی توصیه شده که مراکز 
تصمیم گیری را افزایش دهید و کمیته  و زیرکمیته درست کنید و 
تصمیم های بنیادی و مهم را معطل بگذارید و به امور کم اهمیت 
بپردازید. بالاخره از افراد بله قربان گو و کیف کش استفاده کرده 
و افراد برجســته را به کارهای کوچک بگمارید.« باید بدانیم که 
در وضعیت فعلی، اقتصاد و معیشــت مــردم خط مقدم جنگ 
است، سفره فقرا، قیمت ارز، اجاره مستاجران، ازدواج جوانان، 
اشــتغال، درمان، تورم، فساد و فحشــا و دزدی خط مقدم این 

وضعیت جنگی قرار دارد نه رزمندگان.

 نحوه جذب شــدن آنها این بود که پیــرو فراخوان اینترنتی 
موساد آنها به دلیل بیکاری و به طمع درآمد بسیار و پاره ای از 
امتیازات، به هزینه آنها از کشــور خارج شده و آموزش دیده یا 
به افرادی در داخل متصل شــده اند. عده ای از آنها از کار خود 
دفاع می کردند و اینها فقط تعدادی بودند که شناســایی شده 
بودند. تجربه اقدامات انجام شده، نشان می دهد که جاسوسی 
فقط از طریق حضور در پست ها و مراکز حساس برای کسب 
اطلاعات نیســت بلکه جذب همین افراد ساده می تواند برای 
انجام اقدامات مهمــی صورت گیرد؛ چنانکــه در همان ایام 

ترور مرحوم فخری زاده در خبرها آمده بود، راننده نیســانی که 
مسلسل خودکار هدفمند هدایت شده به طریق ماهواره ای در 

آن جاسازی شده بود از ایران خارج شده است.
بررســی زندگی برخی عوامل گروه تروریستی جیش الظلم 
هم نشان می دهد، گرچه عقاید می تواند زمینه ساز جذب باشد، 
ولی عامل اصلی و قطعی جذب آنها، فقر بوده اســت. اکنون 
ارتش اسرائیل هم یک ارتش چندملیتی است. زیرا از آفریقا، 
آمریــکا و انگلیس و حتی ترکیه، آدم های نیازمند را اجیر کرده 

است.
این بحث بــرای این نتیجه گیری بود که خود را در مصادیق 
و جزئیات غرق نکنید و در ســپهری کلان به موضوع بنگرید. 
بدون شــک هر کس در ترور نقشی داشته، مجرم است و باید 

مجازات ببیند، ولی آیا اگر قاعده حقوقی و شــرعی تسبیب را 
جاری کنید قبل از آنها آیا کســانی که در یک  کشور ثروتمند 
این افراد را در شرایط فقری قرار دادند که مرتکب چنین  گناهی 
شوند، مقصر نیستند؟ وقتی مرکز آمار ایران ۳0 درصد جمعیت 
کشــور را زیر خط فقر اعلام می کند، یعنــی جمعیت بزرگی 
)بین۷-۸ میلیون نفر( وجود دارد که شب ها گرسنه می خوابند، 
آیا این دلیل بر ارفاق و تخفیف نسبت به گناهکارانی که احتمال 
برود، عامل فقر هم در ارتکاب جرم شان نقش داشته، نمی شود؟ 
آیا این  قبیل اتفاقات نشان نمی دهد که باید سیاست های کلان 
و ریل مدیریت عوض شــود، نه اینکه افراد در شــرایطی قرار 
گیرند که یا خودکشــی کنند یا خودفروشــی یا جاسوسی و ما 

آنها را مجازات کنیم؟

100 روز گذشت 
ادامه تیتر یک

ادامه یادداشت روز
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اصلاح و بازنگری ســهمیه ورود به دانشــگاه ها به  ویژه در 
رشــته های پرمتقاضی مجدداً مطرح و به یکــی از موضوعات 
مهم عرصه رقابت ورود به دانشــگاه ها تبدیل شده است. هفته 
گذشــته محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت گفته که » یکی از 
آفت های عدم عدالت آموزشی، مهاجرت است؛ اگر در پذیرش 
دانشگاه کســی که رتبه ۸0 آورده اســت، قبول نشود احساس 
می کند در آینده هم جایی در کشــور نخواهد داشــت. به نظرم 
همه باید تلاش کنیم تا عدالت آموزشی محقق شود. درخواست 
من از دبیر شــورای عالی انقلاب فرهنگی این است تا بازنگری 
درخصوص سهمیه های کنکور صورت بگیرد«. در نهایت دیروز 
دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی اعلام کرد که »سهمیه پذیرش 
دانشجویان در دانشگاه ها باید مورد بازنگری دقیق قرار بگیرند 
که خوشــبختانه رئیس جمهور دستوری در این زمینه به شورای 
عالــی انقلاب فرهنگی داده اســت«.  به گفتــه او  » گروهی در 
وزارت علوم برای بررسی دقیق اصلاح سهمیه پذیرش دانشجو 
در دانشگاه ها تشکیل شده است و تحقیقات اولیه در این زمینه 
انجام می شود. بازنگری ســهمیه ورود به دانشگاه صرفاً شامل 
سهمیه پذیرش در رشته های علوم پزشکی نیست بلکه به صورت 
کلی سهمیه پذیرش در همه رشته های دانشگاهی مورد بازنگری 
قرار خواهند گرفــت«. آمار های زیادی از وضعیت تبعیض آمیز 
سیستم آموزشی و تاثیر های مستقیم و غیرمستقیم آن بر وضعیت 
کیفیت تحصیل دانش آموزان وجود دارد؛ و از طرف دیگر به نظر 
می رسد با توجه به اعداد و ارقام سهمیه های تبعیض آمیز کنکور 
و بعد از آن نیز شــیوه های ســهمیه ای اســتخدام و به کارگیری 
نیروی انسانی براســاس معیار های غیراستاندارد به مرور زمان 
انگیزه میان جوانان از بین رفته اســت چراکه همواره مسیر هایی 
جایگزین و سرراســت به غیر از مسیر های معمول وجود دارد. 
آخرین آمار رســمی ارائه شــده از ســوی رئیس مرکز سنجش 
آموزش وپرورش درباره وضعیــت تحصیلی دانش آموزان به این 
شرح است: »در رشته علوم  تجربی، میانگین معدل دانش آموزان 
از 11.۲۳ ســال گذشته به 1۲، رشته ریاضی فیزیک از 10.۷۹ به 
11.۸۲ و در علوم انسانی از ۸.۷۵ به ۹.1۳ رسیده است. معدل 
میانگین در مجموع سه رشته از 10.۲۳ به 10.۸۹ صدم رسیده و 
۵۵ صدم در مجموع سه رشته ارتقای نمره صورت گرفته است«. 
همچنین در سیستم کنکور کشور سهمیه های رسمی وجود دارد 
که بر نتیجه اکتسابی افراد تاثیر می گذارد. مثل سهمیه ایثارگران 
۲۵ و ۵ درصدی، سهمیه اعضای بسیج، فرزندان اعضای هیات 
علمی، سهمیه رزمندگان. اما یک سری سهمیه های غیررسمی 
نیز وجود دارد که به خصوص در دانشــگاه هایی مثل فرهنگیان 
یا دیگر موسســات آموزش عالی که مراحل گزینش دانشجو را 
نیز دارند، اعمال می شود. این ســهمیه های غیررسمی معیار و 
شاخص خاصی ندارد و به بررســی افکار و اعتقادات دانشجو 
می پردازد. شــاخص هایش قابل تفسیر موسع است و به سلیقه 
سیاســت گذاران بسیار بســتگی دارد. آزمون های استخدامی و 
مراحل اســخدامی در ســازمان ها و وزارتخانه هــای دولتی نیز 
ســهمیه های ایثارگــران، جایگزینی فرزند با پــدر و ... وجود 
دارد. یک ســری قوانین و ســهمیه ها هم نانوشــته است. مثلًا 
برای اســتخدام در یک ســازمان دولتی، قانونی برای عضویت 
در نیروی بســیج وجود ندارد. اما ایــن عضویت برای داوطلب 
امتیاز محســوب می شــود. برای درک بهتر این مطلب، توصیه 
می شــود درباره داوطلبان اســتخدام در آموزش وپرورش با کد 
1۹ مطالعه صورت بگیرد. با وجود تمام این ســهمیه های نوشته 
و نانوشته، جوانی که از سیستان وبلوچستان شروع می کند و به 
نقاط بالا می رسد، یک استثناست و نه قاعده. احتمالًا جوانی 
که در مناطق محروم است، یا به نظر خودش نمی تواند از مارپیچ 
سهمیه های نوشته و نانوشته عبور کند، انگیزه ای هم برای ادامه 
دادن ندارد. هر سال اعلام می شود که چه سهمی از رتبه های برتر 
کنکور، مربوط به مدارس خاص هستند و چه تعدادی از آنان به 
مدارس معمولی تعلق دارند. چندی پیش اعلام شد که »بررسی 
نوع مدارس در ۳ گروه اصلی آزمایشــی کنکور امسال هم نشان 
می دهد که باز دســت برتر با دانش آموزانی بــوده که در مدارس 
سمپاد و تیزهوشــان درس خوانده اند به  طوری  که ۷۳ درصد از 
برترین های این سه گروه را ســمپادی ها تشکیل داده اند. جالب 
اینجاســت که در گروه علوم تجربی حتی یک نفر هم از مدارس 
غیرســمپادی ها وجود ندارد! درحالی که سهم این مدارس در دو 
گروه ریاضی و علوم انســانی 60 درصد بوده است«. در تمام این 
سال ها بحث کیفیت پایین آموزش در مدارس دولتی و سهم اندک 
آنها در میان برترین های کنکور همیشــه مورد نقد بوده اســت، 
اتفاقی که امســال هم با در نظر گرفتن سهم ۷ درصدی از بین ۳0 
نفر برتر نشــان می دهد که واقعاً این مدارس نتوانسته اند آن طور 

که انتظار می رود، سهم قابل توجهی را در کنکور داشته باشند.

دستور رئیس جمهور 
 دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی

خبر از بازنگری سهمیه های کنکور داد 

اختصــاص میزان قابل توجهی از ظرفیت دانشــگاه های علوم 
پزشکی به دانشجویان سهمیه ای یکی از اولین دغدغه هایی بود که 
دکتر محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت دولت چهاردهم قبل از 
اخذ رای اعتماد از مجلس شورای اسلامی در گفت وگوی رسانه ای 
خود مطرح کرد و نزدیک به ســه ماه پــس از آغاز به کار دولت نیز 
مصطفی معین، وزیر علوم دولت سیدمحمد خاتمی در گفت وگویی 
حول فرســودگی شغلی دانشــجویان دوره تخصص پزشکی، آمار 
اختصاص ظرفیت  دانشــگاه علوم پزشــکی تهران به دانشجویان 

سهمیه ای را ۷۵ درصد اعلام کرد.
از اختصاص ســهمیه ها به دانشــجویان در این ســال ها زیاد 

صحبت شده و از این موضوع اغلب به  عنوان مصداقی 
واضح از بی عدالتی نقل می شود؛ اما چرا وقتی حرف 
از سهمیه می شود همه یاد پزشکان سهمیه ای می افتند؟
موضوع این است که آمارها نشان می دهند، رقابت 
در کنکور سراسری ایران درحال حاضر به سمت گروه 
آزمایشی علوم تجربی رفته و در علوم تجربی هم افراد 
بر سر دو رشته  پزشکی و دندان پزشکی رقابت می کنند. 
بنابراین اگرچه ســهمیه به دانشــجویان زیرمجموعه 
وزارت علوم هم تعلق می گیرد؛ اما ظاهراً چندان عامل 

نگرانی نیست و درباره آن صحبت نمی شود.

 Wدندان پزشکی، گردنه  رقابت تجربی ها
اخبــاری که این روزها از خودکشــی رزیدنت ها می شــنویم، 
انعکاسی از وضعیت اسف بار اعمال قدرت منفی در بیمارستان های 
آموزشی اســت که بررســی های میدانی خبرنگار سازندگی نشان 
می دهد بسیاری از افرادی که خود این وضعیت را از نزدیک دیده اند 

با جدیت فرزندان شان را از ورود به این فضا برحذر می دارند. 
برای مثال؛ یکی از رزیدنت های رشته  پروتزهای دندانی دانشگاه 
شهید بهشتی در اشاره به اصرار پدرش برای منع کردن او از انتخاب 
رشته  پزشــکی می گوید: »می خواستم پزشکی بخوانم؛ اما پدرم که 
خودش داروســاز است، گفت پزشــک ها را خیلی اذیت می کنند. 
پزشکی شرایط خوبی ندارد و وقتی وارد این رشته می شوی، اذیت 

و زده می شوی«. 
یکی از دانشجویان ترم یک دندان پزشکی عمومی دانشگاه تهران 
که پدر پزشــک و مادر ماما دارد و به توصیه پدرش دندان پزشــکی 
را انتخاب کرده، می گوید: »پزشــکی کشــیک بیشتری دارد و در 
بیمارستان های آموزشی خیلی دانشــجوها را اذیت می کنند. برای 
همین پدرم گفت با وجود اینکــه می تواند در درس ها و بعداً در کار 

کمکم کند؛ باز هم اگر پزشکی نخوانم بهتر است«.
اما حال که شــمار زیادی از دانشجویانی که طبابت را به  عنوان 
آینده شــغلی خود برگزیده اند به دندان پزشــکی روی آورده اند، این 

سهمیه ها چه سنگی مقابل پای آنها می اندازد؟

 Wروی دیگر سهمیه که آن را می پوشانند
تربیت دانشــجوی دندان پزشــکی، تجهیزات متفاوتی می طلبد و 
از آنجا که کلینیک های دانشــکده های دندان پزشکی تعداد محدودی 
یونیت دارند، توان پذیرش تعداد کمتری دانشجو نسبت به رشته پزشکی 
را هم دارند. به  طوری  که در تعدادی از دانشکده ها برخی رشته ها تنها 
۲ ظرفیت را به خود اختصاص می دهند. به این ترتیب اگرچه بالاترین 
حد ســهمیه ای که برای ایثارگران در نظر گرفته شده ۳0 درصد است؛ 
اما در رشــته محل هایی با ظرفیت ۲ نفر ۵0 درصد ظرفیت به ایثارگران 

تعلق پیدا می کند؛ اما آیا مساله به همین ختم می شود؟ 

در سه ســال گذشــته، داوطلبان دوره تخصص دندان پزشکی 
هنگام گرفتن نتایج با پدیده  شــگفت آوری روبه رو می شــوند و آن 
هم عدم تخصیص ظرفیت به دانشــجویان ســهمیه  آزاد است؛ به 
عبارت دیگــر؛ صددرصد ظرفیت برخی رشــته محل ها که طبیعتاً 
پرطرفدارترین ها هستند به دانشجویان دارای سهمیه اختصاص پیدا 

کرده است!
امسال نیز بلافاصله پس از اعلام نتایج آزمون، سیل کارنامه های 
سبز داوطلبان ســهمیه آزاد به سمت فعالان صنفی سرازیر شد که 
»آخرین رتبه پذیرفته شــده در سهمیه« آنها در چندین رشته  محل، 
»صفر« درج شده بود و این یعنی هیچ جای رقابتی برای دانشجویان 

سهمیه آزاد در این رشته محل ها وجود نداشته است.
این موضوع در ســال های گذشــته، تعابیر مختلفی را به دنبال 
داشــته است. دکتر رضا یزدانی، دبیر شورای آموزش دندان پزشکی 
و تخصصی درباره علت این اتفاق به خبرنگار سازندگی گفت: »ما 

متعاقب اعتراض شورای صنفی دانشگاه علوم پزشکی تهران، عدم 
تخصیص ظرفیت به ســهمیه آزاد در برخی رشته محل ها را با مرکز 
ســنجش آموزش پزشکی کشــور مطرح کردیم و پاسخ دادند طبق 
قانون مصوب مجلس در رشته محل هایی با دو نفر ظرفیت یک نفر 
باید دارای سهمیه ایثارگری و نفر دوم حتماً باید سهمیه بومی باشد؛ 
بنابراین همه رشته محل هایی که پذیرش آنها از سهمیه آزاد صفر بوده 
حتماً دو نفر ظرفیت داشته اند. البته در اصل مرجع پاسخگو در این 

زمینه مرکز سنجش آموزش پزشکی است«.
حــال اینکه آیا این انحصار این رشــته محل ها به دانشــجویان 
ســهمیه ای عادلانه اســت؛ امری اســت که نیازمنــد واکاوی و 

پاسخگویی مسئولان است.

 Wسهمیه در سهمیه
نکته قابل توجه این اســت که داستان ســهمیه ها به همین  جا 
ختم نمی شــود. یکی از تبعیضاتی که در آیین نامه  دوره  دســتیاری 
به نفع »دستیاران مشــمول ماده 6۲ قانون جامع خدمت رسانی به 
ایثارگران« درج شده، مستثنا کردن آنان از شرط گذراندن یک سال 

تحصیلی برای انتقال به دانشگاه دیگر است.
این موضوع در اصل در تبصره  ماده ۳6 آیین نامه  دوره  دستیاری 
دندان پزشکی درج شده که »جابه جایی دستیاران را به شرط کسب 
۹0 درصد نمره آخرین فرد پذیرفته شــده در سهمیه مربوطه، پس از 
موفقیت در گذراندن کلیه دروس مرتبط سال اول و قبولی در آزمون 
ارتقاء و با موافقت شــورای آموزشی دانشگاه های مبدأ و مقصد و 
تایید دبیرخانه شورای آموزش دندان پزشکی و تخصصی و صرفاً یک 
بار در طول دوره تحصیلی« مجاز دانسته؛ اما ادعاهای دانشجویان 
دوره دستیاری که مهرماه سال جاری موجی از اعتراضات را به راه 
انداخت؛ حاکی از این است که این تبصره، شکل یک سهمیه جدید 

را برای افراد بهره مند از سهمیه  ایثارگری ایجاد کرده است.
مساله این است که این تبصره سبب شده تعدادی از دانشکده های 
دندان پزشــکی که قبولی در آنها به نمره  کمتری نیاز دارد، تبدیل به 

سکوی پرتاب دانشجویان شــوند و این دانشجویان بلافاصله پس 
از انتخاب رشــته و قبولی در این دانشکده ها، درخواست می کنند 
محل تحصیل خود را تغییر دهند به طوری  که در ســه سال گذشته 
۷ مورد انتقالی افراد مشمول سهمیه مذکور از یکی از دانشکده های 

دندان پزشکی کشور به سایر دانشکده ها گزارش شده است. 
نکتــه  قابل توجه این اســت درحالی که مــاده ۳4 آیین نامه 
دستیاری به صراحت اعلام کرده: »پس از اعلام قبولی داوطلب، 
تغییر رشــته ممنوع است«. گزارش هایی از تغییر رشته  این افراد 
علاوه بر گرفتن انتقالی به دست فعالان صنفی رسیده که به   رغم 
انتشار، تاکنون پاســخی به آنان داده نشده است. البته آیین نامه 
برای تغییر رشته یک استثنا قائل شده و آن هم دلیل قانع کننده ای 
است که از سوی کمیسیون پزشکی دانشگاه محل تحصیل فرد 

اعلام شده باشد.
امــا اظهارات غیررســمی از اعمال فشــار بر دانشــکده های 
مقصد برای پذیرش درخواســت های انتقالی همچنین 
سوءاســتفاده از امتیاز رای کمیسیون پزشکی حکایت 
دارد؛ بــه  طوری  کــه بعضاً اعضای هیــات علمی یا 
دانشجویان شهادت می دهند؛ با وجود مخالفت اکید 
دانشکده  آنها، تعدادی از دانشجویان دارای سهمیه ۲۵ 
درصد یا بعضاً سهمیه آزاد موفق به گرفتن انتقالی شده،  
یا به طرق مختلف پس از قبولی در رشته ای با استفاده 
از امتیاز رای کمیسیون پزشکی دانشگاه که خلاف واقع 

صادر شده، تغییر رشته داده اند. 

 Wتخلفات را اطلاع دهید، رسیدگی می کنیم
دکتر یزدانی که از سال 140۲ در سمت دبیر شورای 
آموزش دندان پزشــکی و تخصصی قرار دارد، در این  باره می گوید: 
»از زمانی که بنده این مســئولیت را به دســت گرفتــه ام تمام تغییر 
رشــته ها و انتقالی ها براساس قوانین و مقررات اتفاق افتاده است، 
به این معنا که اگر تغییر رشــته ای صورت گرفته با نظر کمیســیون 
پزشکی دانشگاه محل تحصیل شخص و موافقت دانشگاه های مبدأ 
و مقصد بوده و به کمیســیون موارد خاص وزارت بهداشت ارجاع 
داده شده؛ اما اگر سندی خلاف واقع است ما از آن اطلاعی نداریم 
و باید بررسی شود. البته گاهی هم تغییر رشته در دانشکده ها بدون 
اطلاع ما اتفاق می افتد، هرچند تغییر رشــته و انتقالی حتماً باید با 

تایید وزارت بهداشت باشد«.
این مقام مسئول ادامه می دهد: »اگر از بروز تخلفی مطمئن 
هســتید، آن را شفاف و مصداقی به دبیرخانه یا معاون آموزشی 
وزارت بهداشــت ارائه دهید تا بررســی کنیم. روال عادی این 
است که ما از دانشــگاه های مربوطه بخواهیم در این زمینه به 

ما پاسخ دهند«.
موضوع مــورد بحث این اســت که تخلف و سوءاســتفاده از 
قوانین هرگز شــکل مکتوب نخواهد داشــت و مستندات مکتوب 
قطعاً وجاهت ظاهری قانونی را دارا هستند. حال آیا می توان اسناد 
کمیســیون پزشکی را قابل اتکا دانست، یا از سوی دیگر می توان به 
گفته های شاهدان بسنده کرد؟ راه حل جلوگیری از دور زدن قوانین 

به وسیله  تبصره ها که البته وضع آنها ضرورت دارد، چیست؟
گذشته از این، سوالی که جا دارد به آن پرداخته شود این است که 
استثنا قائل شدن برای انتقال دانشجویان و فراهم کردن این امکان 
در بدو ورود آنان به دانشکده ها درحالی  که سایرین ملزم به گذراندن 
یک سال تحصیلی با موفقیت و اثبات صلاحیت علمی خود هستند 
بر چه اساســی صورت می گیرد؟ آیا به عدالت نزدیک تر نیست که 
افراد بهره مند از سهمیه ایثارگری نیز برای مشمول ماده ۳6 آیین نامه  
دستیاری دندان پزشــکی قرار گرفتن، موفقیت خود در آزمون ها را 
نشان دهند؟ امید است این سوالات که سال هاست پرسیده می شوند 

به زودی جواب قانع کننده ای بیایند.

گزارشی از مشکلات دانشجویان دندان پزشکی 

سهمیه های نجومی 

 

بابک یکتاپرست، سخنگوی سازمان اورژانس کشور از مسمومیت 
غذایی ۳6 نفر از دانشجویان خوابگاهی دانشگاه تربیت دبیر شهید 
رجایی تهران خبر داد. وی با بیان اینکه این اتفاق شب گذشته رخ 
داده و تعدادی از دانشجویان به دلیل مصرف غذا دچار مسمومیت 
غذایــی شــده اند، گفت: پــس از اعلام گــزارش آمبولانس های 
اورژانس به محل اعزام شــده و همه دانشجویان مسموم برای طی 

کردن مراحل درمانی به مراکز درمانی منتقل شدند.

احســان حیدری، مدیــرکل امور اتبــاع و مهاجریــن خارجی 
استانداری تهران از شناسایی و بازگشت کودکان کار اتباع خارجی 
به همراه خانواده در سطح استان تهران خبر داد و گفت: از ابتدای 
شروع طرح ســاماندهی کودکان کار تاکنون 1۵۸0 کودک کار به 
همراه خانواده )۹۳0 کودک و 6۵0 خانواده( شناســایی و جهت 
بازگشت به کشورشــان تحویل داده شــده اند. این طرح تا پایان 

جمع آوری و بازگشت کودکان کار اتباع خارجی ادامه دارد.

شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست گفت: صدور 
دستور توقف مازوت ســوزی در سه نیروگاه »شــازند«، »کرج« 
و »اصفهان« با اســتقبال افکار عمومی روبه رو شــد و بسیاری 
پرســیدند که چرا این تصمیم برای نیروگاه های دیگر گرفته نشــده 
است؟ این تصمیم براساس میزان مصرف مازوت در این نیروگاه ها 
و نقش آنها در آلودگی هوا گرفته شده است. برای درک بهتر ابعاد 
این تصمیم باید قدری با سایر واقعیت های آلودگی هوا آشنا شویم.

اولویت بندی بازگشت اتباع غیرمجازمسمومیت دانشجویان 

 ملیکا بهزادی
خبرنگار حوزه سلامت



سال هفتم  شماره 081831
بررسی رویدادهای تاریخییک شنبه  20 آبان 1403 حافظه

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه سه شنبه 20 شهریور  
تعطیلی همه فرودگاه هاى آمریکا

نماز مغرب و عشــا را در صحن مدرسه 
بــا جماعت خواندیم. به باغ بــرادران بنابی 
آمدیم. اخبار ساعت ۹ شب را گرفتیم. مسأله 
آمریکا خیلی مهم است. همه فرودگاه های 
آمریــکا تعطیل شــد. وحشــت آمریکا و 
کشورهای غربی را گرفته و سفارتخانه های 
آمریکا و اسرائیل در سراسر دنیا تعطیل شده 

است. 
در سراسر آمریکا، وضع اضطراری برقرار 
شده و ارتش های بسیاری از کشورهای غربی 
به حال آماده باش درآمدند؛ حتی روسیه. ده ها 
هواپیمای جنگی آمریکا در فضای این  کشور 
برای کنترل باقیمانده هواپیماهای ربوده  شده، 
پرواز می کنند. کم کم آمریکا سانسور خبری 

برقرار می کند. 
انگشــت اتهام به سوی فلســطینی ها و 
]اُســامه[ بن لادن، ]رهبر گــروه القاعده[ و 
ارتش ســرخ ژاپن بلند اســت اما گمانه زنی 
و شــایعه اســت. ]جــورج دبلیــو[ بوش، 
]رئیس جمهور آمریکا[ تهدید به انتقام کرده 
است. در فلسطین، مردم با تظاهرات، حادثه 
را جشــن گرفته انــد. هر لحظــه خبری تازه 

پخش می شود.
برهان الدین ربانی، ]رئیس جمهور در تبعید 
افغانســتان[ اعلام کرده، احمدشاه مسعود، 
]وزیر دفاع[ زنده و مجروح اســت اما ژنرال 
]محمد قســیم[ فهیم را به جای او منصوب 

کرده است.
 اعضــای خانــواده میزبان آقــای بنابی، 
دختران، پســران و بســتگان جمع شــدند. 
عکــس  گرفتند. معارفه به عمــل آمد. آخر 
شــب، اخبار را از کامپیوتــر خواندم. دنیا در 

اضطراب است.  

چهار شنبه 21 شهریور  
خسارت هاى فراوان خشکسالى

تــا ســاعت 4 بامــداد، در بالکــن منزل 
خوابیــدم. با اینکه از یک لحاف و یک پتو به 
عنوان روپوش استفاده کردم، سردم شد و به 
داخل اتاق رفتم. بعد از نماز صبح،گزارش ها 
را دیدم و همراه آشیخ مصطفی ]باقری[ بنابی 
از باغ میوه بازدید کردیم؛ سه هکتار باغ ملک 
مجموعه و ارث پدرشــان است و دو چاه آب 
دارد و امسال سطح آب به خاطر خشکسالی 
پایین افتــاده. در اخبــار، توجــه زیادی به 
انفجارهای ]11 ســپتامبر[ آمریکاست و به 
خاطر سانسور خبری آمریکا، مطلب  زیادی 

بر اخبار دیشب افزوده نشده است. 
اخوان بنابی گفتند 1۵0 میلیون تومان بابت 
ساخت مدرسه مقروض اند و آقای خاتمی، 
]رئیس جمهور[ وعده کمک داده و به وعده 
عمل نکرده اســت. خواســتند تذکر بدهم. 
آقای ]محسن[ مجتهدشبستری، ]امام جمعه 
تبریز[ به سوی تبریز رفت و ما با خداحافظی 

به  سوی تهران حرکت  کردیم. 
برای دیدن مسیر زمینی تا زنجان و هوایی از 
زنجان تا تهران، فرماندار بناب در ماشین من 
بود تا نزدیک تکاب، توضیحات خوبی دربارۀ 
ملکان، میاندوآب و شــاهین دژ و روســتاها 
و بناهــا و مزارع مســیر داد. از مشــکلات 
فراوان سیاســی و اجتماعی مدیران و نیز از 

خسارت های فراوان خشکسالی گفت.
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تقویم

صفر قهرمانیان مشهور به 
صفرخان در آستانه انقلاب 
اسلامی در ایران پس از ۳۲ 
زندان  از  ســرانجام  سال، 
انقلابیون لقب  آزاد شــد؛ 
قدیمی ترین زندانی سیاسی 

دوره پهلــوی را بــه او دادند که علیــه بی عدالتی 
می جنگیــد، اگرچــه نامــش با فرقــه دموکرات 
آذربایجان پیوند خورده بود. صفرخان سال 1۳00 
در یکی از روستاهای آذربایجان به دنیا آمده بود و 
1۹ آبان ســال 1۳۸1 از دنیا رفت. پدرش کشاورز 
بود بارها رنج پدر را ســر زمین و کار کشــاورزی 
دیده بود و خود نیز همراه آنان در مزرعه کار می کرد 
بنابراین از روزهای کودکی هم  با کار آشنا بود و هم 
رنج. ستم زمین داران به کشاورزان از همان سال ها 
در زندگی او تاثیر گذاشــت چراکه همگی دهقان 
را برده خود می دانســتند بنابرایــن تجربه کودکی 
و نوجوانی از او یک مبارز ســاخت. هنگامی که 
جعفر پیشــه وری در آذربایجــان، فرقه دموکرات 
را تاســیس کرد، صفر قهرمانی و دوســتانش به 
او پیوســتند تا علیه خان ها و ملاکان بزرگ قیام 
کنند. او در این  باره می گوید: »امروز ظلم و ستم 
و تجاوز به ناموس، فردا خبر از دردهای دیگر. هر 
شب ما با درد تازه ای سر به بالین می گذاشتیم و این 
رنج های روحی بود که آن روزها مرا به مبارزه علیه 
این بی عدالتی ها کشاند اما فرقه به شوروی وابسته 
بود«. همزمان با ســرکوب فرقــه دموکرات صفر 
به عراق متواری و حدود دو ســال بعد بازداشت 
شد. نزدیک به دو سال در زندان اربیل عراق بود و 
چند سال پس از آزادی هم که به ایران بازگشت در 
یکی از روستاهای ارومیه دستگیر شد. خان ها به 
دنبال حکم اعدام او بودند و در نهایت هم آذر سال 
1۳۲۹ به اتهام قیام مســلحانه علیه امنیت کشور 
و براندازی نظام به اعدام محکوم شــد. صفرخان 
در مواجه با ایــن حکم در دادگاه خطاب به رئیس 
دادگاه گفت: »خلق آذربایجان انتقام مرا از شماها 
خواهد گرفت و انگشــت هایی که حکم اعدام مرا 
امضا کرده اســت، خواهد برید«. سه سال بعد، 
فرجام خواهی صفر خــان از محمدرضا پهلوی در 
کنار 1۵0 تــن از اعضای فرقــه آذربایجان قبول 
می شــود؛ اما در گوشه پرونده او این دست خط از 
شاه باقی می ماند: »تا پایان عمر در زندان بماند«. 
تا ســال 1۳۳۷ در زندان های آذربایجان بود و بعد 
به زندان برازجان تبعید شــد و در آن زندان بود که 
مدتی را با افــردی چون مهدی بــازرگان، یدالله 
سحابی، عزت الله ســحابی، عزیز یوسفی، غنی 
بســته نگار  بلوریان، محمدعلی عمومی، محمد 
و... گذراند. در همین ســال ها پدر و همســرش 
ملــوک باقرپور بــه دلیل فقر مالی نتوانســتند به 
ملاقات او برونــد و در نهایت از دنیا رفتند. پس 
از گذراندن 10 ســال دیگر در زندان برازجان آبان 
1۳4۷ خورشــیدی به زندان قصر ســپس اوین 
منتقل شــد. صفرخان می گفــت: »در آن زمان 
گروه هــای مختلفی مثل گروه فلســطین، حزب 
ملل اسلامی، اباذر، هیــات موتلفه و ... حضور 
داشتند. من به همه جنبش های مبارز چه مذهبی 
و چــه غیرمذهبی احترام می گذاشــتم. چراکه او 
اعتقاد داشت، هدف همه آنهایی که با رژیم پهلوی 
مبارزه می کردند، یکی بود: رفتن شــاه و بعد پیاده 
کردن اصولی برای جامعه که دیگر ظلم نباشــد. 
آزادی باشد و فکر آزاد باشد. آزادی نوشتن باشد 
و فقر و بدبختی ریشه کن شود. این هدف همه ما 
بود. این را همه می خواســتند«. در نهایت چهارم 
آبان 1۳۵۷ نام صفر قهرمانی را از بلندگوی زندان 
خواندند و او هم مانند بسیاری از زندانیان سیاسی 
آن زمان آزاد شــد اما تا پایان عمر خود پیشــنهاد 
حضور جدی در هیچ کدام از گروه های سیاســی 

را قبول نکرد.

تاوان مبارزه 
 سالگرد درگذشت صفر قهرمانیان

قدیمی ترین زندانی سیاسی ایران دوره پهلوی

همزمــان با پایــان جنگ جهانــی دوم و 
شکســت حزب نــازی به تدریج دیــواری به 
ارتفاع ۲ متر و به طول 1۵۵ کیلومتر آلمان را از 
برلن به دو قسمت تقسیم کرد که بعدها به پرده 
آهنین مشهور شد. اصلی ترین نماد جنگ سرد 
سرانجام، نهم نوامبر سال 1۹۸۹ پس از نزدیک 
به سه دهه توسط مردم شکست و سقوط کرد. 
در طول این ۲۸ ســال حــدود 1۲۵ تا 140 نفر 
در تلاش برای گذر از ایــن دیوار جان باختند 
تا در نهایت آن جملــه تاریخی رونالد ریگان، 
رئیس جمهور وقت آمریکا در ســخنرانی اش، 
مقدمات برداشتن دیوار تا دو سال بعد را مهیا 
کند: »آقــای گورباچف! این دیــوار را خراب 
کنید«. اما بهانه فقط حرف  های ریگان نبود و 

طی چندین اتفاق این دیوار برداشته شد.

 W قصه ساختن پرده آهنین
آلمان که در جنگ جهانی دوم شکست 
خورد، این کشــور تحت اشــغال دو گروه 
از نیروهــای متفقیــن بــه آلمان غربــی و 
آلمان شرقی تقسیم شد. بلوک غرب آلمان، 
کشــوری بود که تحت کنترل انگلیسی ها، 
فرانســوی ها و آمریکایی ها و بلوک شرق با 
یک حکومتی سوسیالیســتی تحت رهبری 
اتحاد جماهیر شــوروی قرار گرفت و شهر 
برلن هم جزیی از همین بخــش بود. از آن 
زمان تا یک دهه بعد مرزی وجود نداشــت 
اما رشــد اقتصادی بخش غربی مترتب بر 
کمک هــای جهان غرب این دو بخش را در 
طول زمــان از هم جدا کــرد. عقب ماندگی 
بلوک شــرق از رشد اقتصادی، بهانه ای بود 
تا مردم آن بــه دنبال راهی برای مهاجرت به 
غرب باشــند بنابراین در فاصله ســال های 
1۹4۹ تــا 1۹61 حدود دو ونیــم میلیون نفر 
متشکیل از کارگران متخصص، کارمندان، 
اســاتید دانشــگاه و اقشــار تحصیل کرده 
از همان مســیر بــه آلمان غربــی مهاجرت 
کردنــد. واکنش دولت آلمان شــرقی به این 
مهاجرت  هــا و در نتیجه تــرس از کاهش 
نیروی کار ابتدا اعمال محدودیت هایی برای 
سفر شــهروندانش به بخش جدا شده بود. 
گوست سال 1۹61 زمانی که محدودیت ها  آ
نتیجه نداد، دستور بستن مرز و ساخت دیوار 
در مرز های برلین غربی ازجمله خط مرزی 
بین دو برلین از ســوی »والتر اولبریخت« 
رهبر آلمان شــرقی صادر شد و از نیمه شب 
هزاران پلیس و نیرو هــای ارتش و کارگران 
بستن مرز و برپایی حصار و سیم های خاردار 
را آغاز کردند و ســربازان برای تعیین مرز با 
ســیم خاردار بین دو بخش به خط شدند. 

مســیر حرکت تراموا بین دو بخش شرقی و 
غربی که تا پیش از آن برقرار بود، مختل شد. 
ارتباط تلفن این دو بخش نیز قطع شد و در 
طول زمان با ساختن دیوار و کارگزاری مین و 
تله، مسیر کاملًا مسدود شد. 4۵ کیلومتر از 
این دیوار 1۵۵ کیلومتری از وسط شهر برلن 
می گذشت و تانک ها هم در نقاط معینی از 
شهر مستقر شــدند،  درحالی  که حتی افراد 
دولــت و اعضای حزب هم حق مســافرت 

خانوادگی به آلمان غربی را نداشتند. 

 Wقربانیان یک دیوار
از زمان تکمیل دیوار تا فروپاشــی آن در 
ســال 1۹۸۹ حدود 1۲۵ تا 140 نفر در تلاش 
برای گذر از آن جان باختند. نخستین قربانی 
گوســت 1۹61  »ایدا زیکمن« بود که در ۲۲ آ
در پرش از پنجــره آپارتمانش کــه در طبقه  
چهارم کنار دیوار برلین قرار داشــت، کشته 
شد. وینفرید و سابین، زوج جوانی بودند که 
مارس 1۹۸۹ درســت ۸ ماه قبل از فروپاشی 
دیوار بــرای فرار به برلین غربی زندگی شــان 
را به خطر انداختنــد. چندین ماه روی یک 
بالن کار کردند تا تا یک شــب تصمیم خود را 
عملی کنند اما یکی از آنها ناکام از این فرار، 
جان خود را از دســت داد و دیگری نتوانست 
از دیوار عبور کند. نیمه شــب وقتی بالن آنها 
آماده پرواز بود، پلیس بالن آنها را دید بنابراین 
آنها تصمیم گرفتند، مــرگ و زندگی را میان 
خود تقســیم کنند، یکی بــرود و آن دیگری 
بماند. مرد جوان سوار بالن شد اما شانس با 
او یار نبود، بالن تا ۵000 متر ارتفاع گرفت  و 
درحالی که درجه هوا در آن ارتفاع، منفی ۲0 
درجه ســانتی گراد بود تا مغز استخوان یخ زد 
و وقتــی در منطقه ای در برلن فرود آمد دیگر 
جانی در بدن نداشــت. او آخرین قربانی بود 
که ظاهراً بر اثر برخورد با خطوط انتقال برق 
کشته شــد. همســر جوان این مرد هم ابتدا 
توسط سازمان اطلاعاتی آلمان شرقی به زندان 
افتاد اما پس از چند هفته آزاد شــد. سابین 
چند هفته پس از فروپاشــی دیوار از آن عبور 
کرد و به آلمان غربی رفت درحالی  که در تمام 
طول آن مدت، فکر همســر جوانش رهایش 
نکرد: »تمــام مدت به او فکــر می کردم. به 
همین دلیل هم نتوانستم زودتر به برلین غربی 
بروم. مدت کمی از مرگ او گذشته بود، ۸-۷ 
ماه. اگر چنــد ماه صبر می کردیــم، او زنده 
می ماند. خیلی غم انگیز بــود، باورش برایم 
خیلی ســخت بود. ای  کاش او اینجا بود و 
می توانست این لحظه را ببیند؟ اما افسوس!«

 Wسقوط دیوار 
و عکاسی یک ایرانی از آن

در ماه هــای آخــر وقتی هنــوز دیوار پا 
برجا بود به دنبال باز شــدن مرزهای دولت 

آلمان شرقی  مردم  مجارســتان،  کمونیستی 
راه مهاجــرت خود را تغییــر دادند؛ از آنجا 
به مجارســتان یا چکســلواکی سپس به به 
آلمان غربی یا دیگر کشورها می رفتند. دولت 
آلمان شــرقی که دوباره هم که سیاست های 
خود را شکســت خورده دیــد، ممنوعیت 
ویزا برای رفتن به آلمان غربی را برداشــت. 
تقاضا برای عبــور از مرز به قدری زیاد بود 
که در نهایــت نهم نوامبر ســربازان مرزها 
را بــاز کردند. »گونتر شبافســکی« از دفتر 
سیاســی آلمان شــرقی همــان روز بــدون 
مقدمه در جریان کنفرانس خبری گفت که 
محدودیت ها روی ویزای مسافرتی برچیده 
خواهد شــد. در روزهای بعد نیز سازه های 
میــان بخش غربی و شــرقی آلمان تا ژوئن 
1۹۹0 به تدریج توســط مردم تخریب شد. 
اول جــولای 1۹۹0 نیــز کنترل های مرزی 
به پایان رســید و آلمان از ســوم اکتبر همان 
ســال دوباره تبدیل به کشــوری واحد شد. 
بیــش از 40 هزار تکــه از این دیــوار برای 
پروژه های ساخت وســاز درون آلمان دوباره 
مورد استفاده قرار گرفت اما چند صد قطعه 
از آن در سراســر دنیا پراکنده شــد؛ از باغ 
واتیکان گرفته تا دیوار سرویس بهداشتی در 
کازینویی در لاس وگاس. در تمام طول مدتی 
که این دیوار میان دو بخش غربی و شــرقی 
آلمان ایجاد شــده بود، مردم گاهی از پشت 
دیوار با همســایگان خود در برلین شــرقی 
گفت وگــو می کردند و مرزبانــان هم مجوز 
داشتند به افرادی که قصد فرار از این مکان 
را داشتند، شــلیک کنند. محمود کلاری، 
عکاس هنرمند ایرانــی، هنگام فرو ریختن 
دیوار برلین در محل حضور داشــت و تنها 
کســی بود که تصویر این لحظه را ثبت کرد. 
او در این  باره می گوید: »ســال 1۹۸۹ برای 
انجام کاری به پاریس رفتم، سه روز پیش از 
بازگشتم به ایران با دوست عکاسم که مقیم 
فرانسه بود، تماس گرفتم. او به من گفت که 
فردا عازم برلین است تا از برچیده شدن دیوار 
برلین عکس بگیرد. آلفرد از من خواست که 
ایــن چند روز را در کنارش باشــم و من هم 
به دلیل جالب توجه بودن این اتفاق پذیرفتم. 
فردای روزی که ما به برلین رسیدیم به آلفرد 
یعقوب زاده خبر دادند که چائوشسکو دارد به 
رومانی برمی گردد و بازگشت او با یک سری 
اتفاقات همراه اســت. آلفــرد هم باید برای 
عکاســی به رومانی برود. با رفتن آلفرد من 
ماندم و اتاق او، با یک دوربین رولی ســاده 
با لنز ثابت و یک دیوار که هر تکه اش بازگو 
کننده وقایعی بود که بر آن رفته بود«. محمود 
کلاری مجموعه عکس هایی از فروپاشــی 
دیوار برلین در ســال 1۹۸۹ دارد که در سال 
1۳۸1 تعــدادی از آنها را در خانه هنرمندان 

ایران به نمایش گذاشت.

لحظه  تاریخی آلمانی ها
درباره روزی که دیوار برلین فرو ریخت
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